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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– Halkyň aBadan, asUda We BagTyýar dUrmUşda ýaşamagy 

Hakyndaky alada döWleT syýasaTymyzda Hemişe öňe sürýän  
Baş maksadymyzdyr.

7-nji fewralda hormatly Prezidentimiz 
Serdar Berdimuhamedow Mary welaýatyna 
iş saparyny amala aşyryp, sebitde ýerine 
ýetirilýän möwsümleýin oba hojalyk işleriniň 
barşy bilen tanyşdy. Döwlet Baştutanymyz 
bu ýerde Ministrler Kabinetiniň 
Başlygynyň oba hojalyk, gurluşyk we 
senagat toplumyna gözegçilik edýän 
orunbasarlarynyň hem-de beýleki käbir 
ýolbaşçylaryň gatnaşmagynda ýurdumyzyň 
sebitlerini mundan beýläk-de durmuş-
ykdysady taýdan ösdürmek meselelerine 
bagyşlanan iş maslahatyny geçirdi.

Oba se na gat tOp lu my ny 
ös dür mek me se le le ri ara 
alnypmaslahatlaşyldy
Iş mas la ha tyn da, il ki bi len, Mi nistr ler Ka

bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba sa ry A.Ýaz my ra
dow hä zir ki wagt da ýur du myz da, hu su sanda, 
Ma ry we la ýa tyn da al nyp ba ryl ýan möw süm le
ýin oba ho ja lyk iş le ri niň bar şy ba ra da ha sa bat 
ber di. Bel le ni li şi ýa ly, hä zir ki wagt da ýur du
my zyň we la ýat la ryn da oba ho ja lyk iş le ri giň 
ge rim de al nyp ba ryl ýar. Şun da bug da ýa ideg 
et mek ag ro teh ni ki ta lap la ra la ýyk lyk da ýe ri
ne ýe ti ril ýär. Mun dan baş gada, şu ýy lyň ha

sy ly üçin go wa ça ekil jek ýer le ri sür mek we 
te kiz le mek iş le ri do wam ed ýär. Ýaz ky ekiş 
möw sü min de ula nyl jak oba ho ja lyk teh ni ka la
ry ny, beý le ki en jam la ry taý ýar la mak bo ýun ça 
ne ti je li çä re ler gö rül ýär.

Ýur du my zyň beý le ki se bit le rin de bol şy ýa
ly, Ma ry we la ýa tyn da hem möw süm le ýin oba 
ho ja lyk iş le ri ag ro teh ni ka nyň ta lap la ry na la
ýyk lyk da do wam ed ýär. Şeý lede, wi seprem
ýer ýur du my zyň çä gin den geç ýän der ýa lar da 
ka da ly suw aky my ny üp jün et mek, ola ryň ke
nar la ry ny ber kit mek, suw aka ba la ry ny we 
ýap la ry aras sa la mak bo ýun ça ge çi ril ýän iş ler 

ba ra da ha sa bat ber di.
Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, 

hä zir den gel jek ki ha sy lyň düý bü niň berk tu
tul ma ly dy gy ny we mu nuň üçin möw süm le ýin 
oba ho ja lyk iş le ri niň öz wag tyn da, ýo ka ry hil li, 
ag ro teh ni ka nyň ka da la ry na la ýyk lyk da ge çi
ril me li di gi ni bel le di hemde suw dan re je li we 
ka da ly peý da lan ma gyň, ekin meý dan la ry ny 
suw bi len bök denç siz üp jün et me giň wa jyp
dy gy na ün si çek di we bu ba bat da wi seprem
ýe re bir nä çe anyk tab şy ryk la ry ber di.

Soň ra iş mas la ha ty Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş
ly gy nyň orun ba sa ry Ç.Pur çe ko wyň ha sa ba ty 
bi len do wam et di. Ol ýur du my zyň gur lu şyk we 
se na gat top lu myn da al nyp ba ryl ýan iş le riň ýag
da ýy, hu su sanda, Ma ry we la ýa tyn da se na gat 
des ga la ryn da ky iş le riň ýag da ýy hemde elekt rik 
ener gi ýa sy nyň üp jün çi li gi we ýaý baň lan dy ry lan 
giň ge rim li gur lu şyk iş le ri ba ra da ha sa bat ber di.

Döw let Baş tu ta ny myz ha sa ba ty diň läp, 
ýur du my zyň gur lu şyk we se na gat top lu my
nyň mil li yk dy sa dy ýe ti miz de mö hüm orun 
eýe le ýän di gi ni aý ra tyn bel le di we bu pu dak la
ry hem me ta rap la ýyn ös dür mek üçin ze rur iş
le riň ge çi ril me li di gi ni nyg tap, wi seprem ýe re 
bu ba bat da anyk gör kez me le ri ber di.

Döw let howp suz lyk ge ňe şi niň sek re ta ry, go
ran mak mi nist ri B.Gün dog dy ýew ýur du my zyň 
go ra nyş hä si ýe ti ne eýe bo lan Har by dokt ri na
sy nyň dur mu şa ge çi ri li şi ba ra da ha sa bat ber di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, bu 
ugur da al nyp ba ryl ýan iş le riň wa jyp dy gy na ün si 
çe kip, Döw let howp suz lyk ge ňe şi niň sek re ta ry, 
go ran mak mi nist ri ne de giş li gör kez me le ri ber di.

Ahal we la ýa ty nyň mer ke zi niň gur lu şy gy 
bo ýun ça döw let ko mi te ti niň baş ly gy D.Ora
zow ýol baş çy lyk ed ýän dü zü min dä ki iş le riň 
ýag da ýy ba ra da ha sa bat ber di.

Döw let Baş tu ta ny myz ha sa ba ty diň läp, gur
lu şyk iş le ri niň ýo ka ry hil li ýe ri ne ýe ti ril me gi niň 
ze rur dy gy ny nyg ta dy we bu ba bat da ko mi te tiň 
ýol baş çy sy na bir nä çe tab şy ryk la ry ber di.

Soň ra Ma ry we la ýa ty nyň hä ki mi D.An na
ber di ýew möw süm le ýin oba ho ja lyk iş le ri niň 
al nyp bar ly şy ba ra da ha sa bat ber di.

Şu gün ler we la ýa tyň ak ekin meý dan la ryn da 
ideg iş le ri ag ro teh ni ki ta lap la ry ber jaý et mek 
ar ka ly ge çi ril ýär. Şu ýy lyň ha sy ly üçin go wa ça 
ekil jek ýer le ri sür mek, te kiz le mek iş le ri dep gin li 
do wam ed ýär. Ýaz ky ekiş möw sü mi ne çen li oba 
ho ja lyk teh ni ka la ry ny do ly taý ýar et mek bo ýun
ça ze rur çä re ler dur mu şa ge çi ril ýär. Ýaz lyk ýe
ral ma nyň, beý le ki gökbak ja ekin le ri niň eki şi ne 
taý ýar lyk gö rül ýär. Şu nuň bi len bir ha tar da, we
la ýa tyň çä gin den geç ýän der ýa la ryň ke nar la ry
ny ber kit mek bo ýun ça al nyp ba ryl ýan gid ro teh
ni ki çä re ler ba ra da hem ha sa bat be ril di.

Şeý lede hä kim ýur du my zy dur muşyk dy
sa dy taý dan ös dür me giň Mak sat na ma sy na 
hemde Oba mil li mak sat na ma sy na la ýyk lyk
da, we la ýa tyň çäk le rin de ýaý baň lan dy ry lan 

giň ge rim li gur lu şyk iş le ri niň ýo ka ry hil li we 
öz wag tyn da ýe ri ne ýe ti ril me gi üçin edil ýän 
ta gal la lar ba ra da ha sa bat ber di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, 
hä zir ki wagt da al nyp ba ryl ýan möw süm le ýin 
oba ho ja lyk iş le ri niň dep gi ni niň we hi li niň gel
jek ki bol ha sy lyň ne ti je si di gi ni aý dyp, bu iş le
riň ag ro teh ni ki ka da la ra la ýyk lyk da, öz wag
tyn da ýe ri ne ýe ti ril me li di gi ni nyg ta dy. Döw let 
Baş tu ta ny myz suw dan re je li peý da lan ma gyň, 
oba ho ja lyk teh ni ka la ry ny ne ti je li ulan ma gyň 
ze rur dy gy na ün si çe kip, bu ba bat da we la ýat 
hä ki mi ne bir nä çe tab şy ryk la ry ber di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz iş mas la ha ty nyň 
je mi ni jem läp, oňa gat na şan la ra öň de dur ýan 
mö hüm we zi pe le ri ýe ri ne ýe tir mek de üs tün
lik le ri ar zuw et di.

möw süm le ýin Oba hO ja lyk 
işlerigyzgalaňlydowamedýär
Döw let Baş tu ta ny myz Ma ry we la ýa ty na iş 

sa pa ry nyň do wa myn da we la ýa tyň eke ran çy lyk 
meý dan la ryn da al nyp ba ryl ýan möw süm le ýin 
oba ho ja lyk iş le ri niň bar şy bi len ta nyş dy. Hä zir
ki wagt da daý han lar üçin örän jo gap kär li möw
süm do wam ed ýär. Bug daý eki len meý dan lar da 
ideg iş le ri bi len bir lik de, go wa ça ekil jek ýer le ri 
ýaz ky ekiş möw sü mi ne taý ýar la mak ut ga şyk ly 
al nyp ba ryl ýar. Ýur du myz da oba ho ja lyk ekin
le rin den bol ha syl al mak üçin äh li şert ler dö re
dil ýär. Daý han lar ýo ka ry hil li to hum, dö kün le
riň dür li gör nüş le ri, hä zir ki za man oba ho ja lyk 
teh ni ka la ry bi len do ly üp jün edil ýär. Ýur du my
zyň äh li se bit le rin de oba ho ja lyk pu da gy na de
giş li des ga lar gur lup ulan ma ga be ril ýär.

garagumderýasynyňkenarlaryny
berkitmekişlerialnypbarylýar
Oba ho ja ly gyn da suw dan tyg şyt ly we re je li 

peý da lan mak ýer den bol ha syl al ma gyň ke pi li
dir. Döw let Baş tu ta ny my zyň oňyn baş lan gyç
la ry esa syn da hä zir ki dö wür de ýur du myz da 
su wa rym ly eke ran çy lyk ba bat da ägirt uly tej ri
be top lan dy, giň ge rim li suw ho ja lyk tas la ma
la ry dur mu şa ge çi ril ýär. Şu nuň bi len bag ly lyk
da, suw ho ja lyk pu da gyn da eko lo gik öl çeg le re 
la ýyk gel ýän öň de ba ry jy usul lar dan we in no
wa si on teh no lo gi ýa lar dan peý da la nyl ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti miz we la ýa tyň çä gin
den akyp geç ýän Ga ra gum der ýa sy nyň ke
nar la ry ny ber kit mek bo ýun ça al nyp ba ryl ýan 
iş ler bi len hem ta nyş dy. Der ýa da ka da ly suw 
aky my ny al mak üçin de giş li iş ler ge çi ril ýär. Bu 
iş de kuw wat ly teh ni ka lar ne ti je li iş le dil ýär.

Ýur du my zyň suw ho ja ly gyn da dün ýä niň bu 
ugur da ky öň de ba ry jy tej ri be si giň den ula
nyl ýar we kä mil teh no lo gi ýa lar yzy gi der li or
naş dy ryl ýar. Bu la ryň äh li si tu tuş oba se na gat 
top lu my nyň ok gun ly ös me gi ni, oba ýa şaý jy la
ry nyň ýa şa ýyşdur muş de re je si niň hasda ýo
kar lan dy ryl ma gy ny şert len dir ýär.

Tür ki ýe res pub li ka sy na  
yn san per wer lik kö me gi ug ra dyl dy

Türkmen-özbek
gaTnaşyklarydabaralanýar

7-nji fewralda hormatly 
Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedowyň tabşyrygy 
bilen, Türkiýe Respublikasynda bolan 
güýçli ýertitremäniň netijesinde ejir 
çeken dostlukly döwletiň doganlyk 
halkyna ynsanperwerlik kömegi 
ugradyldy. Ynsanperwerlik ýüki 
derman hem-de saglygy goraýyş 
maksatly serişdelerden we dokma 
önümlerinden ybaratdyr. Şeýle-
de, Türkiýä lukmanlar ugradyldy. 
Olar ejir çekenlere kömek berýän 
kärdeşlerine zerur bolan ýardamy 
berýärler.

Türk men hal ky nyň Milli 
Lideri, Türk me nis ta nyň Halk 

Maslahatynyň Başlygy Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň ta gal la la ry bi len 
ba şy baş la nan we hä zir ki dö wür de döw
let Baş tu ta ny my zyň üs tün lik li dur mu şa 
ge çir ýän Türk me nis ta nyň dö re di ji lik li 

da şa ry sy ýa sa ty nyň mö hüm ugur la ry
nyň bi ri hem goň şy we do gan lyk ýurt lar 
bi len hyz mat daş ly gy çuň laş dyr mak dan 
yba rat dyr. Şun da yn san per wer hä si ýet
li gat na şyk la ra aý ra tyn orun be ril ýär.

Do gan lyk halk lar bi len dost luk ly 

gat na şyk la ry sak la mak we ös dür mek 
ýa ly asyl ly däp ler, ze rur bo lan da kö
mek go lu ny uzat mak türk men hal
ky nyň dur mu şyn da asyr lar dan bä ri 
do wam edip, ne sil dennes le ge çip 
gel ýär. Tür ki ýe de bo lup ge çen te bi gy 
he läk çi lik köp san ly adam pi da la ry na 
we şi kes ýet me le ri ne, uly möç ber li 
weý ran çy lyk la ra ge tir di. Şu nuň bi len 

bag ly lyk da, hor mat ly Pre zi den ti miz 
we Gah ry man Ar ka da gy myz do gan lyk 
ýur duň Baş tu ta ny na gy nanç ha ty ny 
iber di ler. Hat lar da şu agyr pur sat da 
gur ban bo lan la ryň do ganga ryn daş
la ry na, ýa kyn la ry na ýü rek den gy nanç 
we me det be ri ji söz ler, ejir çe ken le re 
bol sa tiz wagt da sa gal mak la ry ba ra
da ky di leg ler be ýan edil di.

Ýur du myz hal ky my zyň öz bo luş ly 
mil li li gi ne mah sus bo lan yn san per wer
lik we hoş ni ýet li lik ýö rel ge le rin den 
ugur alyp, te bi gy bet bagt çy lyk ba ra da
ky ha ba ra des sin ses le nip, ta ry hy kök
le riň, me de ni we ru hy gym mat lyk la ryň 
kö pa syr lyk umu my ly gy bir leş dir ýän 
do gan lyk halk üçin yn san per wer lik kö
me gi ni ug rat dy. Te bi gy ha dy sa ze rar ly 
dö rän weý ran çy ly gyň di kel dil ýän gün
le rin de be ril ýän gol daw hemde şeý le 
çöz gü diň ka bul edil me gi Türk me nis ta
nyň pa ra hat çy lyk we yn san per wer lik 
mak sat la ry na yg rar ly dy gy nyň no bat
da ky aý dyň su but na ma sy dyr.

Ýurdumyzyň sebitleri durmuş-
ykdysady taÝdan ösdürilÝär

Türkmenistanyň hem-de 
Özbegistanyň Prezidentleriniň 
tagallalary netijesinde iki goňşy 
we dostlukly ýurduň arasyndaky 
gatnaşyklar ugurlaryň giň 
gerimi, şol sanda syýasy, 
ykdysady, medeni-ynsanperwer 
ulgamlar boýunça depginli 
ösdürilýär. Häzirki döwürde 
iki ýurduň gatnaşyklary täze 
mazmun bilen baýlaşdyrylyp, 
özara hyzmatdaşlyk barha 
pugtalandyrylýar. 

Türk me nis tan bi len Öz be gis tan 
Res pub li ka sy nyň ara syn da dip

lo ma tik gat na şyk la ryň ýo la go ýul
ma gy nyň 30 ýyl ly gy nyň bel le ni len 
gü nün de – 7nji few ral da hormatly 
Pre zi den ti mi ziň Buý ru gy na la ýyk
lyk da, Öz be gis tan Res pub li ka sy
na su wuk lan dy ry lan ga zyň de giş li 
möç be ri niň muzd suz ibe ril me gi, 

ýur du my za Öz be gis tan da ön dü ri len 
«Tiz kö mek» aw tou lag la ry nyň ge lip 
go wuş ma gy ta rap la ryň hoş ni ýet li 
goň şu çy lyk, dostdo gan lyk gat na
şyk la ry ny hem me ta rap la ýyn pug ta
lan dyr ma ga ça lyş ýan dyk la ry nyň no

bat da ky su but na ma sy na öw rül di.
Hä zir ki wagt da Türk me nis tan we 

Öz be gis tan Res pub li ka sy dur muşyk
dy sa dy ösü şiň ile ri tu tul ýan ugur la ry
na, ta rap la ryň mil li bäh bit le ri ne do ly 
la ýyk gel ýän hyz mat daş ly gy hil taý
dan tä ze de re jä çy kar ma ga ça lyş ýar
lar. Üs tün lik li dur mu şa ge çi ri len hem
de ama la aşy ryl ma gy me ýil leş di ril ýän 

bi le lik dä ki giň ge rim li tas la ma lar mu
nuň aý dyň su but na ma sy dyr.

Öz be gis tan Res pub li ka sy Türk
me nis ta nyň iň ýa kyn goň şu la ry
nyň bi ri bo lup dur ýar. Bu ýurt bi len 
dost luk we do gan lyk gat na şyk la ry 
öz göz ba şy ny asyr la ryň jüm mü şin
den alyp gaýd ýar hemde döw rüň 
sy na gyn dan ge çen dir. Bi ziň ýurt
la ry my zyň we halk la ry my zyň ta
ry hy ösü şin de, me de ni ýet le rin de 
we däpdes sur la ryn da hem umu
my lyk lar köp dür. Iki döw le tiň Azi ýa 
yk ly my nyň mer ke zin de ge og ra fik 
taý dan amat ly ýer leş me gi di ňe bir 
se bit däl, eý sem, äh lu mu my möç
ber de hem mö hüm äh mi ýe te eýe
dir. Türk me nis tan we Öz be gis tan 
söw dayk dy sa dy hemde ulagkom
mu ni ka si ýa ge çel ge le ri niň mö hüm 
çat ry gyn da ýer leş mek bi len, «Gün
do gar – Gün ba tar» we «De mir ga zyk 
– Gü nor ta» ugur la ry bo ýun ça ut ga
şyk ly gat na şyk ed ýär ler. 3

Dün ýä um man la ry nyň go ra gyn da Iň köp tomaşa edilen multfilm Hyýaly tälimçilikden  
hakyky hünärmenlige

UEFA Çempionlar 
Ligasynyň het-trikleriBarselonanyň Awtonom 

uniwersitetiniň (Ispaniýa) we 
Daniýanyň Olborg uniwersitetiniň 
alymlary Ortaýer deňziniň demirgazyk-
günbatar böleginden alnan suwasty 
çökündileriniň düzümindäki plastigiň 
mukdaryny ölçediler.

Çagalar üçin oýlanyp tapylan 
güýmenjeleriň iň esasylarynyň biri multfilm 
bolsa gerek. Ilkibaşdaky ak-gara şekillerden 
häzirki döwrebap görnüşe getirilen multfilmler 
çagalara ilkinji düşünjeleri bermekde, aňyny, 
akyl-zehinini ösdürmekde hem-de bilimini 
kämilleşdirmekde örän ähmiýetlidir.

Häzirki döwrüň tanymal tälimçileri ýaşlykdan 
bu işe baş goşandyklary bilen meşhurlyga eýedir. 
Ýaş hasaplanýan ýaşlarda eginlerine sport 
eşiklerini geýen Žoze Mourinio, Andre Willaş-
Boaş... ýaly özüni tanadan hünärmenler 33-36 
ýaşlarynda tälimçi bolupdylar.

UEFA-nyň iň uly klub ýaryşy 1992-nji 
ýyldan bäri UEFA Çempionlar Ligasy 
diýen at bilen geçirilip gelinýär. Ozalky ady 
Ýewropanyň Çempion Klublarynyň 
Kubogy bolan bu ýaryşda 1992-nji ýyldan 
bäri 100 futbolça het-trik etmek başartdy.4 5 7 8
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8-nji few ral da türk men hal ky nyň 
Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň Halk 

Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedow hor mat ly Prezidentimiz 
Ser dar Berdimuhamedowyň tab şy ry gy 
bo ýun ça Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň Aş-
ga bat da ky il çi ha na sy na ge lip, do gan lyk 
ýur duň we kil le ri ne duý gu daş lyk bil dir di. 
Gah ry man Ar ka da gy myz şu agyr pur sat da 
gur ban bo lan la ryň do gan-ga ryn daş la ry na 

hem-de ýa kyn la ry na ýü rek den gy nanç 
we me det be ri ji söz le ri ni, ejir çe ken le re 
bol sa tiz wagt da sa gal mak la ry ba ra da ky 
di leg le ri ni be ýan et di.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk-
me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 
Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň paý tag ty myz-
da ky il çi ha na sy na gel di we Tür ki ýe Res-
pub li ka sy nyň Türk me nis tan da ky Adat dan 
da şa ry we Do ly yg ty ýar ly il çi si, Mi nistr ler 

Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba sa ry, da-
şa ry iş ler mi nist ri hem-de ýur du my zyň 
müf tü si bi len gür rüň deş bo lup, do gan lyk 
halk lar üçin şeý le agyr pur sat lar da ola ra 
duý gu daş lyk bil dir me giň türk men hal ky-
na mah sus hä si ýet le riň bi ri di gi ni bel le di. 
Me det be ri ji söz le riň yn san ru hu ny gö ter-
mek de örän ýer lik li di gi ni uzak ýyl la ryň 
dur muş tej ri be si su but et di di ýip, hor mat ly 
Ar ka da gy myz aýt dy.

Türk men ler ta ry hyň tu tuş do wa myn-
da goň şy ýurt lar bi len dost luk we öza-
ra gol daw ber mek ýa ly asyl ly ýö rel ge-
ler esa syn da gat na şyk sak la ýar lar, agyr 
pur sat lar da do gan lyk go lu ny uzad ýar lar. 
Ne sil den-nes le ge çip gel ýän şeý le asyl ly 
ýö rel ge ler hä zir ki wagt da döw rüň ru hu na 
la ýyk lyk da ös dü ril ýär.

Hor mat ly Ar ka da gy myz Tür ki ýe de bo lup 
ge çen te bi gy he läk çi li giň köp san ly adam 
pi da la ry na, şi kes ýet me le re, uly möç ber li 
weý ran çy lyk la ra ge ti ren di gi ni gy nanç bi len 
bel läp, te bi gy bet bagt çy lyk dan ejir çek ýän 
do gan lyk türk hal ky na çuň ňur gy nan jy ny we 
me det be ri ji söz le ri ni aý dyp, türk men-türk 
mi ze mez dost-do gan ly gy nyň ny şa ny hök-
mün de Ha ty ra ki ta byn da ýaz gy gal dyr dy.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri do gan lyk 
Tür ki ýe de agyr bet bagt çy ly gyň bo lan dy-
gy ny, bu te bi gy ha dy sa da köp san ly adam-
la ryň şe hit bo lan dy gy ny, müň ler çe ada ma 
şi kes ýe ten di gi ni aý dyp, özü niň çuň ňur gy-
nan jy ny be ýan et di. Şeý le-de, Gah ry man 
Ar ka da gy myz türk men hal ky nyň adyn dan 
Tür ki ýä niň Pre zi den ti Re jep Ta ýyp Är do-
ga na, äh li türk hal ky na gy nan jy ny bil di rip, 
«Bol jak işe çä re ýok» diý li şi ýa ly, bet bagt-
çy ly ga du çar bo lan la ryň ara syn da öz ra-
ýat la ry my zyň hem bar dy gy ny nyg ta dy. 
Hor mat ly Ar ka da gy myz döw le ti mi ziň her 
bir ra ýa tyň ar ka syn da dag ýa ly bo lup du-
ran dy gy ny bel läp, bir me se le ýü ze çyk sa, 

de giş li dü züm le riň üs ti bi len ze rur gol daw-
la ryň be ril jek di gi ni aý ra tyn bel le di.

Gah ry man Ar ka da gy myz şe hit bo lan-
la ryň do gan-ga ryn daş la ry na hormatly 
Prezidentimiziň adyn dan, öz adyn dan 
hem-de bü tin hal ky my zyň adyn dan gy-
nanç söz le ri ni be ýan edip, mer hum la ra 
iman baý ly gy ny, ola ryň ýa tan ýer le ri-
niň ýag ty, jaý la ry nyň jen net bol ma gy ny 
Beýik Bi ri bar dan di leg et di.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri ýa kyn 
wagt da şe hit bo lan la ry, öten-ge çen le ri ha-
ty ra lap, «Halk ha ky da sy» ýa dy gär lik ler 
top lu myn da sa da ka be ril jek di gi ni bel le di.

Soň ra Türk me nis ta nyň müf tü si öten-
ge çen le ri ýat lap, aýat-do ga oka dy.

Hä zir ki dö wür de ýur du myz da ata-ba-
ba la ry my zyň yn san per wer ýö rel ge le ri my-
na syp do wam et di ril ýär. Mu nuň özi türk-
men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň ta gal la la ry bi len ba-
şy baş la nan we hä zir ki dö wür de hor mat ly 
Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedow 
ta ra pyn dan üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýän 
döw let sy ýa sa ty nyň mö hüm ugur la ry-
nyň bi ri bo lup dur ýar. Bu ba ra da aýt mak 
bi len, Gah ry man Ar ka da gy myz do gan-
lyk ýurt bi len hyz mat daş ly gyň Arkadagly 
Serdarymyzyň we Re jep Ta ýyp Är do ga nyň 
bi le lik dä ki ta gal la la ry ne ti je sin de mun dan 
beý läk-de ös dü ril jek di gi ne ynam bil dir di.

Gah ry man Ar ka da gy myz iki dost luk-
ly hal kyň ta ry hy nyň, däp-des sur la ry nyň 
umu my dy gy ny bel läp, türk men hal ky nyň 
«Sö ýe ni şen ýy kyl maz» di ýen pa ra sat ly 
sö zün den ugur al nyp, şu agyr pur sat da 
do gan lyk türk hal ky na ze rur gol daw la ryň 
be ril jek di gi ni aýt dy hem-de tu tuş türk men 
hal ky nyň adyn dan ýe ne-de bir ge zek me-
det be ri ji söz le ri ni be ýan et di.

Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň Türk me nis-
tan da ky Adat dan da şa ry we Do ly yg ty-
ýar ly il çi si To gan Oral wagt ta pyp il çi ha-
na ge len di gi hem-de türk hal ky üçin şu 
agyr pur sat da me det be ri ji, ruh lan dy ry jy 
söz le ri ni aý dan dy gy üçin, türk men hal-
ky nyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň Halk 
Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedowa türk hal ky nyň, Hö kü-
me ti niň adyn dan hem-de hut öz adyn dan 
tüýs ýü rek den ho şal lyk bil dir di we be ýan 
edi len me det be ri ji söz le ri Tür ki ýe Res pub li-
ka sy nyň Prezidentine ýe tir jek di gi ni bel le di. 
Gahryman Arkadagymyzyň il çi ha na ge lip 
gy nanç bil dir me gi tu tuş türk hal ky na bil di-
ril ýän be ýik mer te be dir di ýip, il çi nyg ta dy.

Te bi gy he läk çi lik ze rar ly dö rän weý ran-
çy ly gyň di kel dil ýän gün le rin de be ril ýän 
gol da wyň Türk me nis ta nyň pa ra hat çy lyk, 
yn san per wer lik ýö rel ge le ri ne yg rar ly-
dy gy nyň aý dyň be ýa ny dy gy ny bel läp, 
Gahryman Arkadagymyz ýe ne bir ge zek 
türk hal ky na ru hy dur nuk ly lyk ar zuw et di.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň  
Gal ky ny şy döw rün de Gah ry man 

Arkadagymyzyň, Ar ka dag ly Ser da ry my zyň 
taý syz ta gal la la ry ne ti je sin de ýur du myz be dew 
ba dy bi len ösüş le re bes len ýär. Di ýa ry myz da 
dür li baý ram çy lyk çä re le ri, du şu şyk lar yzy gi
der li ge çi ril ýär. Me de ni ýet we sun gat iş gär le ri niň 
hä zir ki bag ty ýar döw ri wasp ed ýän aja ýyp eser
le ri niň hem sa ny art ýar. Ar ka dag Ser dar ly bag ty
ýar ýaş lar ýy lyn da Wa ta ny my zyň gel je gi bo lan 
ýaş lar öz saý lap alan hü när le ri ni ez ber lik bi len 
öz leş dir ýär ler.

9njy few ral da Türk me nis ta nyň Be ýik Sa par
my rat Türk men ba şy adyn da ky şe kil len di riş sun
ga ty mu ze ýin de ýur du my zyň us sat su rat keş le
ri niň eser le rin den «Ha ly paşä girt lik ýo ly» at ly 
ser gi we du şu şyk ge çi ril di. Ser gi de ýur du my zyň 
ta ry hy wa ka la ry ny öz nus ga wy eser le rin de be
ýan edip gel ýän su rat keş le riň dö re di ji li gi ni syn lap 
bol ýar. Dür li ýyl lar da dö re di len su ngat eser le ri niň 
ara syn da Türk me nis ta nyň halk su rat ke şi Aý han 
Ha jy ýe wiň «Türk me niň aja ýyp nus ga la ry ny dö
re den ler», Türk me nis ta nyň sun gat da at ga za nan 
iş gä ri Mäm met Mäm me do wyň «Nu ry Hal mäm
me do wyň port re ti», Türk me nis ta nyň halk su rat
ke şi Dur dy Baý ra mo wyň «Şa hyr Gur ban na zar 
Ezi zo wyň port re ti» at ly eser le ri öz my na syp or
nu ny tap dy. Ýur du my zyň asu da ly gy ny, pa ra hat

ly gy ny we bag ty ýar dur mu şy ny, şeý le hem gün
de lik dur mu şy wasp ed ýän nus ga wy şa hyr la ryň, 
sun gat us sat la ry nyň keşp le rini şu ser gi de görmek 
bolýar. Mun dan baş gada, ser gi de ýur du my zyň 
us sat heý kel ta raş la ry nyň dö re den heý kelleri 
hem gör ke zil ýär. Türk me nis ta nyň sun gat da at 
ga za nan iş gä ri Alek seý Şe ti ni niň «Mag tym gu
ly», Türk me nis ta nyň halk su rat ke şi Ju ma Ju
ma dur dy nyň «Kom po zi to ryň port re ti», Türk me
nis ta nyň halk su rat ke şi Sa ragt Ba ba ýe wiň «Al ty 
Gar ly ýe wiň port re ti», Türk me nis ta nyň halk su
rat ke şi Se ýit gu ly Ar tyk mäm me do wyň «Du tar çy» 
we Türk me nis ta nyň sun gat da at ga za nan iş gä ri 
Sa par mäm met Me re do wyň «Aman gel di Gö ni» 
at ly port ret le ri aý ra tyn ta pa wut lan ýar.

Ýur du my zyň sun ga ty sö ýü ji ýaş la ry hem öz dö
re den aý dymsaz la ry, sun gat eser le ri bi len türk men 
me de ni ýe ti ne, sun ga ty na go şant goş ýar lar. Mu zeý 

iş gär le ri hem öz ge ze gin de türk men sun ga ty nyň ta
ry hy na gi ren nus ga wy eser le ri ser gä çy ka ryp, dür li 
dö re di ji lik du şu şyk la ry ny ge çi rip, ýaş su rat keş le riň 
nak gaş çy lyk, heý kel ta raş lyk, gra fi ka we ama lyha
şam sun ga ty ny öz leş dir mek le ri üçin müm kin çi lik 
dö red ýär ler.

Bag ty ýar dur muş da ýa şa ýan hal ky myz da 
äh li ugur lar da ha ly paşä girt lik ýo ly mun dan 
beý läk hem do wa matdo wam bol sun. Gahryman 
Arkadagymyzyň, Ar ka dag ly Ser da ry my zyň il
ýurt bäh bit li, döw let äh mi ýet li alyp bar ýan iş le ri 
ro waç lyk la ra bes len sin!

Gül täç ŞAM MY ÝE WA, 
Türkmenistanyň Beýik Saparmyrat 

Türkmenbaşy adyndaky Şekillendiriş sungaty 
muzeýiniň Hasaba alyş we saklaýyş  

bölüminiň esasy hünärmeni.

Ýur du my zyň us sat su rat keş le ri niň ser gi si

HALKyMyzyň 
ASyLLy ÝöRELGELERI 
DoWAM ETDIRILÝäR

Aý dym-saz sun ga ty nyň iň uly baý ra gy bo-
lan «Gram my» baý rak la ry gow şu ryl dy. 65-nji 

«Gram my» baý rak la ry nyň gow şu ry lyş da ba ra sy 
Los-An je les dä ki «Cryp to.com» are na da ge çi ril di. 
Tre wor No ýuň alyp ba ran da ba ra syn da iň uly baý-
rak la ra Har ri Staýlz, Kend rik La mar, Adel we Be ýon-
se my na syp bol dy. Be ýon se bu ýyl 4, hä zi re çen li 
bol sa 32 baý ra ga my na syp bo lup, ol äh li dö wür le riň 
iň köp «Gram my» ga za nan aý dym çy sy bol dy.

Ýy lyň al bo my diý lip, Har ri Staýl zyň «Har ry’s 
Hou se» at ly al bo my saý lan dy. Ady ag za lan bu 
al bom AB BA (Voya ge), Adel (30), Bed Ban ni (Un 
Vera no Sin Ti), Be ýon se (Re na is sance), Bren di 
Kar laýl (In The se Si lent Da ys), Coldp lay (Mu sic of 
the Sphe res), Kend rik La mar (Mr. Mo ra le & the Big 
Step pers), Liz zo (Special) we Me ri Jeý Blaýj (Go od 
Mor ning Gor geous/De luxe) ýa ly aý dym çy dyr to-
par la ryň al bom la ryn dan ta pa wut lan ma gy ba şar dy.

Ýy lyň iň go wy tä ze aý dym çy sy baý ra gy na Sa ma-
ra Joý my na syp gö rül di. Liz zo «About Damn Ti me» 
aý dy my bi len ýy lyň ýaz gy sy baý ra gy ny al dy. Ýy-
lyň aý dy my hök mün de Bon ni Reýt tiň ýe ri ne ýe ti ren 
«Just Li ke That» at ly aý dy my saý lan dy. Iň go wy so lo 
pop aý dy my baý ra gy na Adel (Easy on Me), iň go wy 
tans-elekt ro nik baý ra gy na Be ýon se (Re na is sance), 
iň go wy rep al bo my baý ra gy na Kend rik La mar (Mr. 
Mo ra le & the Big Step pers) my na syp gö rül di.

65nji «Gram my»  
baý rak la ry gow şu ryl dy

Art ýan is leg aras sa 
çeş me ler den üp jün edi ler

yşyk la ryň fes ti wa ly ge çi ril di
Ýa po ni ýa da, Ko re ýa da, Taý wan da we Hy taý da Tä ze ýyl baý ra my nyň 
ta mam lan ma gy my na sy bet li yşyk fes ti wa ly ge çi ril ýär. Bu baý ram-

çy lyk her ýyl baş ga bir gü ne dü şüp, uzak Gün do gar ýurt la ryn da ula nyl ýan 
Aý se ne na ma sy nyň bi rin ji aýy nyň 15-nji gü nün de – tä ze ýy lyň il kin ji do lan 
Aýy nyň gö rün ýän gi je sin de 
ge çi ril ýär. Bu fes ti wal Tä ze 
ýyl my na sy bet li ge çi ril ýän 
da ba ra la ryň ta mam la nan-
dy gy ny aň lad ýar. Adam lar 
ýag şy umyt-ar zuw lar bi len 
şe miň ýy ly sy ar ka ly ho wa 
gö te ril ýän çy ra la ry uçur ýar-
lar. Bu baý ram çy ly gyň iki 
müň ýyl dan bä ri dür li da ba-
ra lar bi len bel le nil ýän di gi aý dyl ýar. Yşyk fes ti wa ly gy şyň ta mam la nyp, ba ha-
ryň ge len di gi ni aň lad ýar. 

Bu fes ti wal uzak Gün do gar ýurt la ry na müň ler çe sy ýa hat çy ny çek ýär. Ga-
raň ky gat lyş ma gy bi len çy ra la ryň as ma na uçu ryl ma gy tä sin gö zel li gi eme le 
ge tir ýär. Sy ýa hat çy lyk bi ler men le ri bu baý ram çy ly ga dün ýä niň iň go wy gyş-
ky ge ze lenç le ri niň sa na wy nyň ýo kar ky bas gan çak la ryn da orun ber ýär ler.

Gü lä lek HAÝ DA Ro WA, 
Türk me nis ta nyň Te le kom mu ni ka si ýa lar we in for ma ti ka 

ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

ABŞ-nyň teh no lo gi ýa kom pa ni ýa la ry «Ama-
zon» we «Alp ha bet» («Go og le»-yň eýe si) ge-

çen ýy lyň soň ky çär ýe gin dä ki gir de ji le ri ba ra da 
mag lu mat ber di. Elekt ron söw da bi len meş gul lan-
ýan «Ama zon» kom pa ni ýa sy  ge çen ýy lyň soň ky 
çär ýe gin de ga ra şy lan dan ýo ka ry gir de ji ga zan dy. 
Kom pa ni ýa nyň ber ýän mag lu ma ty na gö rä, ge çen 
ýy lyň soň ky çär ýe gin de ga za nan gir de ji si ozal ky 
ýyl da ky dan 9 gö te rim ar typ, 149,2 mil liard dol la ra 
ýet di. Kom pa ni ýa 2021-nji ýy lyň soň ky çär ýe gin de 
137,4 mil liard dol lar lyk sa tuw ama la aşy ryp dyr.

Elekt ron söw da ägir di ge çen ýy lyň tu tuş do wa-
myn da 2,7 mil liard dol lar ýit gi çe ken di gi ni mä lim 
et di. Kom pa ni ýa 2021-nji ýyl da 33,4 mil liard dol-
lar aras sa peý da ga za nyp dyr. 

«Go og le»-a eýe çi lik ed ýän «Alp ha bet»-iň ge-
çen ýy lyň soň ky çär ýe gin de gir de ji si ar typ dyr, 
peý da sy bol sa aza lyp dyr. 

Kom pa ni ýa nyň üç aýyň do wa myn da ga za nan 
gir de ji si ozal ky ýy lyň de giş li döw ri bi len de ňeş-
di ri len de, 1 gö te rim ar typ, 76,1 mil liard dol la ra ýe-
tip dir. «Alp ha bet» 2021-nji ýy lyň okt ýabr-de kabr 
aý la ryn da 75,3 mil liard dol lar gir de ji ga za nyp dyr.

Teh no lo gi ýa 
kom pa ni ýa la ry 

gir de ji le ri ni mä lim et di Dün ýä niň iň köp gir de ji li kom pa ni ýa sy bo lan 
«App le» di ňe ha ryt däl, eý sem, dür li hyz-

mat la ry hem hö dür le ýär. Kom pa ni ýa nyň dür li 
hyz mat la ryn dan peý da lan ýan abu na çy la ry nyň 
sa ny nyň 935 mil lio na ýe ten di gi mä lim edil di. 

Kom pa ni ýa «iClo-
ud», «App le Mu sic», 
«App le TV+», «App-
le Arcade», «App le 
News+», «App le Fit-
ness+», «App le One» 

we «App le Pay» ýa ly dür li plat for ma lar ar ka ly aý-
dym-saz, ki no, güý men je we beý le ki hyz mat la ry hö-
dür le ýär. Ag zal ýan hyz mat lar ar ka ly «App le» ge çen 
ýy lyň soň ky çär ýe gin de 20,8 mil liard dol lar gir de ji 
alyp dyr. Kom pa ni ýa ozal ky ýy lyň de giş li döw rün de 
bu ugur dan 19,5 mil liard dol lar gir de ji ga za nyp dy. 

Kom pa ni ýa nyň ha ryt sa tu wy ge çen ýy lyň 
soň ky çär ýe gin de 2021-nji ýy lyň de giş li döw rün-
dä ki den 5 gö te rim aza lyp dy.

Hal ka ra ha ryt gat na wyn da dün ýä niň iň 
iri kom pa ni ýa la ry nyň bi ri ha sap lan ýan 

«Maersk» ge çen ýyl re kord de re je de gir de ji ga za-
nan dy gy ny mä lim et di. Şeý le-de bol sa, kon teý ner-
ler ar ka ly ha ryt gat nat ma gy bi len ta nal ýan Da ni ýa-

nyň bu kom pa ni ýa sy 
2022-nji ýy lyň dör-
dün ji çär ýe gin de 
gir de ji si niň aza lan-
dy gy ny mä lim et di. 
Kom pa ni ýa nyň gir-

de ji si ge çen ýy lyň soň ky çär ýe gin de 6,5 mil liard 
dol la ra ýe tip dir. Bi ler men ler bu gör ke zi ji niň 6,77 
mil liard dol lar bol ma gy na ga raş ýar dy lar. 2021-nji 
ýy lyň de giş li döw rün de bol sa, kom pa ni ýa 8 mil-
liard dol lar gir de ji ga za nyp dyr. Ge çen ýy ly ýo ka ry 
gir de ji bi len jem län kom pa ni ýa 685 mil li on dol lar-
lyk paý na ma sy ny paý dar lar dan yzy na sa tyn al dy. 

Kom pa ni ýa nyň ýol baş çy la ry 2023-nji ýyl da 
8-11 mil liard dol lar ara ly gyn da gir de jä ga raş ýarlar.

äh li mo del le ri elekt rik 
ener gi ýa sy bi len iş lär

Sany aza lyp bar ýan 
su gu nyň ow la gy bol dy

Fran si ýa nyň «Peu ge ot» aw tou lag kom pa ni ýa sy Ýew ro pa da sa tu wa 
çy ka ryl jak ulag la ry nyň äh li si niň elekt rik ener gi ýa sy bi len iş le me gi ni 

ýo la go ýar. Kom pa ni ýa gel jek 2 ýy lyň do wa myn da 5 sa ny tä ze elekt rou
la gy sa tu wa çy ka rar. 2025nji ýyl dan baş lap, bren diň äh li mo del le rin de 
elekt rik ener gi ýa sy bi len iş le ýän gör nü şi bo lar. 

2030njy ýy la çen li bol sa, se bit de sa tyl ýan 
«Peu ge ot»la ryň äh li si di ňe elekt rik ener gi ýa sy bi
len iş lär. Fran suz aw tou lag ön dü ri ji si «eLi on» tas
la ma sy nyň çäk le rin de 2023nji ýyl dan baş lap, her 
mo de liň gib rid, ýag ny elekt rik ener gi ýa sy bi len iş le
ýän ikin ji mo to ry bo lar. Gel jek iki ýy lyň do wa myn da sa tu wa çy ka ryl jak elekt
rou lag lar bol sa dür li ulu lyk da bo lup, müş de ri ler köp çü li gi ne ni ýet le ner.

Hu maý HAL LY ÝE WA, 
Türk me nis ta nyň Döw let ener ge ti ka ins ti tu ty nyň ta ly by.

Ýa ba ny te bi ga tyň çä gi niň daral ma gy bi len jan lyjan dar la ryň we 
ösüm lik le riň kö pü si ýi tip ýok bo lup git di. Kä bir jan dar laryň bol sa az 

san ly sy bar. Şeý le bo lan soň, o la ryň sa ny ny kö pelt mek we ýa şa ýyş meý
da ny ny gi ňelt mek üçin birnäçe iş ler ama la aşy ryl ýar. Ýa ba ny te bi gat da 

az san ly sy duş ýan jan dar la ryň bi ri hem me nek
li su gun dyr (lat. «Axis axis»). Ýakynda Pol şa nyň 
Poz nan şä he rin dä ki haý wa nat ba gyn da me nek
li su gu nyň ow la gy bol dy. Ýaý ra dy lan su rat lar da 
ow la gyň aýak la nyp baş lan dy gy ny we ene si niň 
yzyn dan gal ma ýan dy gy ny gör mek bol ýar. Mag

lu mat ber li şi ne gö rä, bu ow lak soň ky ýyl lar da dün ýä inen bä şin ji ow lak
dyr. Hin dis tan ýa rym ada syn da, Ne pal da we ŞriLan ka da ga bat gel ýän 
bu jan dar ada myň ag la ýan se si ne meň zeş ses çy kar ma gy bi len ta pa wut
lan ýar. Su gu nyň er ke gi niň şa hy 1 met re çen li ýet ýär. Hä zir ki wagt da bu 
jan da ryň sa ny nyň köpeldilmegi üçin birnäçe iş ler al nyp ba ryl ýar.

Abu na çy la ry nyň sa ny 
900 mil li on dan geç di

Re kord gir de ji ga zan dy

Hal ka ra Ener gi ýa Agent li gi (IEA) 2025-nji ýy la çen li elekt rik ener gi ýa sy na 
bo lan is le giň 3 gö te rim ýo kar lan ma gy na, goş ma ça is le giň tas äh li siniň di-

ýen ýa ly aras sa çeş me ler ar ka ly üp jün edil me gi ne ga ra şyl ýan dy gy ny ha bar ber-
di. Agent li giň taý ýar lan mag lu ma ty na gö rä, ge çen ýyl ho wa nyň ma ýyl gel me gi 
bi len elekt rik ener gi ýa sy na bo lan is leg glo bal de re je-
de 2 gö te rim aza lyp dyr. Elekt rik ener gi ýa sy na is le giň 
art ýan bö le gi niň 70 gö te ri mi Hy taý, Hin dis tan we gü-
nor ta-gün do gar Azi ýa ýurt la ry na de giş li bo lar. Elekt rik 
ener gi ýa syn da tä ze len ýän çeş me le riň pa ýy 2022-nji 
ýyl da 29 gö te rim bo lan bol sa, 2025-nji ýyl da 35 gö te-
ri me ýe ter. Şeý le lik de, ener ge ti ka pu da gyn da ky kö mür tur şy ga zy nyň ho wa goý-
be ri li şi 2022-nji ýyl da re kord de re jede ýo kar la nan bol sa, 2025-nji ýy la çen li bar 
bo lan de re je de sak la nar. Mag lu mat la ra gö rä, gel jek üç ýyl da dün ýä de elekt rik 
ener gi ýa sy na bo lan is leg düýp gö ter ýo kar la nar. Ener gi ýa bo lan is le giň ýo kar lan-
ýan dy gy na ga ra maz dan, onuň aras sa çeş me ler den alyn ýan muk da ry nyň hem 
art ma gy bi len ho wa ýe tir ýän zy ýa nyn da ar ty şyň bol ma jak dy gy na ga ra şyl ýar. 
Bu bol sa, ener ge ti ka pu da gy nyň ho wa ýe tir ýän zy ýa ny nyň iň ýo ka ry de re jä ýe-
ten di gi ni, mun dan soň ra pe se li şiň ha sa ba al nyp baş lan jak dy gy ny aň lad ýar.

Gül na ra ŞA DUR Dy ÝE WA, 
Ýag şy gel di Ka ka ýew adyn da ky Hal ka ra ne bit we  

gaz uni wer si te ti niň mu gal ly my.



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Haý sy dyr bir ke se li be jer mek üçin ni ýet
le nil ýän an ti bio tik le riň nä dog ry saý la

nyl ma gy, ýer lik siz hemde köp muk dar da we 
do wam ly ka bul edil me gi be de ne uly zy ýan 
ýe ti rip bil ýär. Ne ti je de, ada myň im mun ul ga
my gow şa ýar, içe gä niň mik rof o ra sy bo zul ýar, 
be den öý jük le ri ze per len ýär, de ri niň, sa çyň, 
dyr na gyň ýag da ýy ýa ra maz laş ýar, be den de 
kan di doz kö me le ji gi dö re ýär we kö pel ýär, bag
ra düş ýän ag ram art ýar, ke sel dö re di ji bak te ri
ýa la ryň öň ula ny lan an ti bio tik le re duý gur ly gy 
pe sel ýär. Ne ti je de, bak te ri ýa la ryň an ti bio tik le
re dur nuk ly tä ze gör nüş le ri peý da bol ýar. Şo ňa 
gö rä, bak te ri ýa la ryň an ti bio tik le re duý gur ly
gy ny anyk la ýan bak te rio lo gi ki bar lag ge çi ril
ýär. Bar la gyň ne ti je si ze rur dy gy ny gör ke zen
de be je riş de ulan mak üçin baş ga bir der man 
se riş de si saý la nyl ýar. 

An ti bio tik le riň nä dog ry ula nyl ma gy se bäp
li ýü ze çy kyp bil ýän nä saz lyk la ryň iň köp duş 
gel ýä ni der ma na al ler gi ýa nyň bar dy gy ze rar ly 
de rä ör gün le riň ör me gi dir. Şeý le hem göw re li 
we ça ga em dir ýän aýal lar an ti bio tik se riş de
le ri ni öz baş dak ulan mak dan sak lan ma ly dyr. 
Ola ry di ňe luk man de giş li bar lag la ryň ne ti je si
niň esa syn da bel län ha lat la ryn da ka bul et me
li dir. Nä dog ry ula ny lan da, hat da de giş li bar
lag la ryň esa syn da luk ma nyň bel län an ti bio ti ki 
der man se riş de le ri niň hem peý da sy azal ýar, 
be de ne ýe tir ýän zy ýa ny bol sa art ýar. Şo nuň 
üçin an ti bio tik ler bi len be jer gi alyn ýan dö wür

de şu de giş li düz gün le ri gy şar nyk syz ber jaý 
et mek ze rur dyr:

An ti bio tik le ri luk man ta ra pyn dan bel le nen 
ter tip de ka bul et me li. Ola ryň muk da ry ny öz
baş dak üýt get me li däl. Bu der man se riş de le
ri bi len be je ri şi luk ma nyň bel län möh le tin den 
öň bes et mek hem mas la hat be ril me ýär. Eger 
syr kaw luk ma nyň bel län der ma ny ny öň ka bul 
eden hem bol sa ýada an ti bio tik ler bi len be jer
gi bel le ni len dö wür de baş ga der man la ry hem 
ulan ýan bol sa, on da ol bu ýag daý la ry luk ma
na duý dur ma ly dyr. An ti bio tik le riň bir ba da köp 
gör nü şi ni peý da lan ma ga ze rur lyk ýü ze çy
kan da, be jer gi ni luk ma nyň gö zeg çi li gi as tyn da 
ge çir me li dir. Se bä bi bu ýag daý da syr ka wyň 
ýag da ýy nyň ýa ra maz laş ma gy müm kin dir. An
ti bio tik le riň ula nyl ýan döw rün de kö me le jik le re 
gar şy tä sir li der man lar luk ma nyň mas la hat be

ren ter ti bin de ka bul edil me li dir.
Is len dik der ma ny, şol san da an ti bio tik der

man se riş de si ni ulan ma ga baş la maz dan öň 
onuň gö zük di ri ji si ni do ly oka ma ly. Der ma nyň 
ula nyş möh le ti, gap dal la ýyn ýa ram syz tä si ri, 
ony ula nyp bol ma ýan ýag daý lar gör ke zil ýän 
ýaz gy la ra aý ra tyn üns ber me li. Be je riş ge çi ri
lip gu tar man ka gö zük di ri ji ni zyň ma ly däl. 

An ti bio tik der man se riş de le ri ni her gün şol 
bir wagt da ulan ma ly. An ti bio tik ler bi len be jer
gi ge çi ril ýän gün ler de iş jeň he re ket et mek den 
sak lan ma ly, be de ne düş ýän ag ra my azalt ma
ly, ýe ter lik dynç al ma ly. Dog ry iý mit len mek 
an ti bio tik ler bi len be jer gi ge çi ril ýän dö wür de 
aý ra tyn äh mi ýe te eýe bo lup dur ýar. Gow ru
lyp bi şi ri len na har la ry di ňe bir an ti bio tik ler 
bi len be jer gi ge çi ril ýän dö wür de dälde, eý
sem, baş ga wagt dada çäk len dir mek mak sa

da la ýyk dyr. Iý mit önüm le ri gow ru lan da 
an ti bio tik le riň iş jeň li gi ni pe seld ýän mad da lar 
eme le gel ýär, mik ro tol kun ly elekt rik pe jin de 
bi şi ri len de bol sa ola ryň dü zü min dä ki be lok la
ryň ag la ba sy ýi ti ril ýär. Ösüm lik klet çat ka la
ry na, wi ta min ler dir mak romik roe le ment le re 
baý önüm ler, irim çik üwe len un dan bi şi ri len 
çö rek, ke lem, kä di, gök te reň (ka ba çok), so gan, 
po mi dor, bol gar bur çy peý da ly. Gök önüm çor
ba la ry ny, tü wi, sü le, greç ka şü le le ri ni iý me li. 
Na har la ra, iş däa çar la ra hoş boý lyk la ry, ka ka
dy lan mi we le ri, hoz, li mon ýada onuň şi re si ni 
goş ma ly. Ça ýy ňa li mon at ma ly, gök önüm we 
mi we şi re le ri ni iç me li. Ýö ne kä bir an ti bio tik le riň 
tur şy gur şaw da tä si ri ni ýi tir ýän di gi ni ýat dan 
çy kar ma ly däl. Şeý le an ti bio tik ler bi len be jer gi 
ge çi ril ýän dö wür de luk man bi len mas la hat la
şyp, gün de lik iý mi tiň de tur şy süýt önüm le ri ni 
we mi we le ri ulan mak dan ga ça dur ma ly. 

An ti bio tik ler bi len be jer gi ge çi ri len de köp 
su wuk lyk (aras sa agyz su wy, çaý ço pan tel pe
giň mel hem lik le ri, gök önüm we mi we şi re le ri) 
iç me li. Gaz ly, reňk li süý ji suw la ry, al ko gol ly iç
gi le ri iç me li däl. Ko fe bi len ça ýy der man ka bul 
edi len den 12 sa gat dan soň iç mek müm kin dir. 

Luk manyň mas la ha ty na gö rä, an ti bio tik ler 
bi len be jer gi ge çi ri len den soň ze per le nip bil
ýän içe gä niň mik rof o ra sy ny di kelt mek, peý
da ly bak te ri ýa la ry kö pelt mek we şeý le lik de, 
dis bak te rio zyň öňü ni al mak üçin ter ýada 
ka ka dy lan mi we le ri, bö würs len, ar myt, al ma, 
kiş de, kiş miş, ba nan, ki wi, sit rus mi we le ri ni, 
ga tyk, do rag iý mek peý da ly dyr. 

Gu wanç Sa pa row, 
Aş ga bat şä her has sa ha na sy nyň bö lüm mü di ri.

Döwletli maslahat – oňyn çözgütler
Ar ka dag Ser dar ly bag ty ýar ýaş lar ýy ly nyň her gü ni şan ly 
wa ka la ra, ta ry hy se ne le re bes le nip, Ber ka rar döw le tiň tä ze 

eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü ne aý ra tyn şan ber ýär. Hormatly 
Prezidentimiziň baş tu tan ly gyn da bu ýyl da mil li ýö rel ge le ri miz 
has-da ös dü ril ýär. Hal ky my zyň ýa şu lu la ra sa la sa lyp, mas-
la hat ly iş et mek ýö rel ge si hem öz göz ba şy ny ga dy my ýet den 
alyp gaýd ýar. Şu ýy lyň 21-nji ýan wa ryn da paý tag ty myz da ge-
çi ri len Türk me nis ta nyň Mil li Ge ňe şi niň, ýur du my zyň jem gy-
ýet çi lik we kil le ri niň bi le lik dä ki mas la ha ty hem pe der le ri mi ziň 
asyl ly ýö rel ge le ri niň do wa mat-do wa my bo lup, ýur du my zyň 
sy ýa sy-jem gy ýet çi lik dur mu şyn da mö hüm orun eýe le ýär. Il sy-
lag ly ýa şu lu la ryň, dil le ri se na ly ene le ri mi ziň, bag ty ýar ýaş la ryň 
gat naş ma gyn da ge çi ri len bu mas la hat hal ky my zyň ag zy bir li gi-
ni, je bi s li gi ni, bag ty ýar ly gy ny ýe ne bir ýo la äle me äş gär et di.

Mas la hat da ka bul edi len döw let li çöz güt ler bi len bir lik-
de Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň dö re di lip, hormatly 
Prezidentimiziň Per ma ny bi len onuň Başlygy we zi pe si-
ne Gahryman Arkadagymyzyň bel len me gi, Türk me nis ta nyň 
Gahrymany, Hormatly il ýaşulusy Gurbanguly Berdimuhamedowy 
«Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri» di ýip yk rar et mek ha kyn da ky 
Kons ti tu si on ka nu nyň ka bul edil me gi «Ar ka dag Ser dar ly bag ty ýar 
ýaş lar ýy ly» şy ga ry as tyn da geç ýän şan ly ýy lyň ta ry hy wa ka sy 
hök mün de her bi ri miz de uly buý sanç duý gu sy ny dö ret di. Ata Wa-
ta ny my zy dün ýä niň se na gat taý dan ösen, kä mil sy ýa sy ul ga my 
bo lan, ada lat ly we de mok ra tik jem gy ýet li ýurt la ry nyň de re je si-
ne çy kar ma gy baş mak sa dy na öw ren Gahryman Arkadagymyz 
«Döw let adam üçin dir!» di ýen baş ýö rel ge den ugur al dy. Şu ýö rel-
ge bi len hem be ýik öz ge riş le riň ba şy ny baş lap, Ber ka rar döw le-
ti mi zi gül läp ösüş le riň, bag ty ýar dur mu şyň, dö re di ji lik li zäh me tiň 
me ka ny na, yn san ar zuw la ry nyň ha syl bol ýan ýur du na öwür di. 
Gahryman Arkadagymyzyň taý syz ta gal la la ry, ýa daw syz zäh-
me ti bi len Ga raş syz Türk me nis tan gur mak, dö ret mek ba bat da 
dün ýä niň ösen döw let le ri niň ha ta ry na deň leş di.

Hem mä mi ze mä lim bol şy ýa ly, 2019-njy ýy lyň ba ha ryn da 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan gy jy esa syn da, be ýik şah-
sy ýet le ri bi len şöh rat ly ta ry ha eýe bo lan Gök de pe et ra by nyň 
mu kad des top ra gyn da Ahal we la ýa ty nyň tä ze, döw re bap eda-
ra ediş mer ke zi niň gur lu şy gy na ba dal ga be ril di. Türk me nis ta nyň 
Mil li Ge ňe şi ýur du my zyň ra ýat la ry nyň is leg-ar zuw la ry ny, jem-
gy ýet çi lik bir le şik le ri niň tek lip le ri ni göz öňün de tu tup, Ahal we la-
ýa ty nyň tä ze, döw re bap eda ra ediş mer ke zi ni 

«Ahal we la ýa ty nyň Ar ka dag şä he ri» di ýip at lan dyr mak çöz gü di-
ne ge len di gi ba ra da ky hoş ha bar hal ky my zyň ru hu na ruh goş dy. 
Asyr la ra ýaň sal jak bu döw re bap şä her – Türk me nis ta nyň at ga-
za nan ar hi tek to ry Gah ry man Ar ka da gy my zyň yh la sy nyň, ägirt 
uly ta gal la la ry nyň, gur lu şyk we bi na gär lik ba bat da ýi ti ze hi ni niň, 
pä him-paý ha sy nyň mi we si dir.

Şa han daz türk men hal ky nyň dur mu şy ny aý dym-saz syz 
göz öňü ne ge ti rip bol ma ýar. Bu ja dy ly sun gat öz göz ba şy ny 
ga dy my ýet den alyp gaýd ýar. Geç mi şe sar pa goý mak, ta ry hy 
şah sy ýet le ri mi zi hor mat la mak hal ky my zyň asyl ly mil li ýö rel-
ge le ri niň bi ri bo lup, ol tä ze ta ry hy eý ýam da do wam et di ril ýär. 
Go ja man Kö pet da gyň ete gin de tä ze bi na bo lan Ar ka dag şä he ri-
niň me de ni ýet-sun gat bi na la ry na geç miş de öç me jek yz go ýan 
gör nük li şah sy ýet le ri miz Sa hy Jep ba ro wyň, Şü kür bag şy nyň, 
Aman Gul mäm me do wyň at la ry nyň da kyl ma gy gö wün gu şu my-
zy ga nat lan dyr dy. Goý, Gahryman Arkadagymyzyň, Arkadagly 
Serdarymyzyň jan la ry sag, ömür le ri uzak, mer te be si be lent bol-
sun! Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de 
tut ýan tu tum la ry nyň ro waç lyk la ra bes len me gi ni ar zuw ed ýä ris! 

 
Ak gül NUR BER DI ÝE WA, 

Aşgabat gurluşyk orta hünär okuw mekdebiniň ilkinji  
zenanlar guramasynyň başlygy.

Ga raş syz, ba ky Bi ta rap döw le ti miz dur mu şyň äh li 
ugur la ryn da gün sa ýyn be ýik ösüş le re ýet ýär hem-de 

tä ze sep git le re ta rap bat ly ga dam lar bi len bar ýar. Hä zir-
ki wagt da türk men hal ky myz Ber ka rar döw le tiň tä ze eý-
ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de ýa şa ýar. Bu ýy lyň bol sa 
«Ar ka dag Ser dar ly bag ty ýar ýaş lar ýy ly» diý lip at lan dy-
ryl ma gy ýur du my zy dur muş-yk dy sa dy taý dan mun dan 
beý läk-de dur nuk ly we hem me ta rap la ýyn ös dür mek de 
hem-de onuň dün ýä gi ňiş li gin de eýe le ýän öň de ba ry jy or-
nu ny pug ta lan dyr mak da döw le ti mi ziň hem, hal ky my zyň 
hem ýaş la ra bil bag la ýan dy gy nyň şa ýa dy dyr.

Ar ka dag ly Ser da ry my zyň ýaş lar ba ra da ky döw let sy-
ýa sa ty ola ryň sag dyn ös me gi hem-de ke ma la gel me gi 
üçin has oňaý ly şert le ri dö ret mä ge, jem gy ýe tiň we döw le-
tiň bäh bi di ne ýaş la ryň aň-paý has, dö re di ji lik, ru hy müm-
kin çi lik le ri ni do ly ama la aşyr ma ga gö nük di ri len dir.

Ki tap ha ky ky ha zy na  we bi li miň aça ry  hasaplanýar. Ki-
tap ada my ter bi ýe le ýän, dur mu şyň kyn çy lyk la ry na taý-
ýar la ýan, öwüt-ne si hat be rip, dog ry ýol gör kez ýän we 
adam da iň go wy hä si ýet le ri ke ma la ge tir ýän dost dur. Ki tap 
oka mak ada myň dö re di ji lik li pi kir len me gi niň ös me gi ne, ün-
süň güýç len me gi ne, mag lu mat go ru nyň baý laş ma gy na, 
dart gyn ly ly gyň aý ryl ma gy na se bäp bol ýar. Ki tap dan öw-
ren jek tü ke nik siz mag lu mat la ry myz bi len, hat da ýe tip bil-
me jek men zil le ri mi ze ýe tip bi le ris. Ki tap oka mak di ňe bir 
söz baý ly gy my za kö mek et män, eý sem, ýa zuw düz gün le-
ri ne la ýyk lyk da söz le ri dog ry ýaz ma ga we da şa ry ýurt di li ni 
öw re ne ni miz de söz le ri ýat da sak la ma ga hem kö mek ed ýär. 

Her bir ki tap özün de aý ra tyn bir ma ny sak la ýar we her 
ge zek tä ze zat la ry öw red ýär. Adam nä çe köp ki tap oka-
sa, onuň dü şün je si, dün ýä ga raý şy şon ça-da gi ň bolýar 

we on da dür li so rag lar, tä ze pi kir ler dö räp baş la ýar. Köp 
okan adam di ňe yl my dur muş da üs tün lik ga zan man, eý-
sem, şah sy dur muş da hem üs tün lik le re eýe bol ýar we 
çyl şy rym ly ýag daý lar dan ugur ta py jy lyk bi len çyk ma gy 
ba şar ýar. Oka ýan adam haý sy ugur da üs tün li ge ýe tip bil-
jek di gi ni, haý sy ug ruň onuň hä si ýe ti ne ky bap gel jek di gi ni 
ýü ze çy ka ryp bi ler. Ada myň ki tap dan okan zat la ry bel li bir 
de re je de onuň hä si ýe ti ne siň ýär. Tu tuş dün ýä ni gez mä ge 
müm kin çi lik tap man bi le ris, em ma ki tap oka mak ar ka ly bü-
tin dün ýä ni ge zen ýa ly bo lup bi le ris. 

Bel li şah sy ýet ler ki tap oka ma gyň eg sil mez ha zy na dy-
gy ny bel läp ge çip dir ler. Oka mak göw nü çök gün li gi ara dan 
aýyr ýar. Ki tap oka ýan ada myň söz baý ly gy giň bol ýar, aky-
ly ös ýär, ze hi ni joş ýar, pi ki ri dur lan ýar. Okan adam bi li me 
baý bo lup, ýat keş li gi, dü şün je si gi ňe ýär. Ki ta by köp oka saň, 
ylym al ma gyň we dur mu şa dü şün me giň ýol la ry ny ta pyp 
bol ýar. Sö züň ma ny sy na çuň ňur dü şün mä ge, öw re ni len 
zat la ry pug ta ýat da sak la ma ga, aý dyl ýan za dyň mak sa dy-
ny aň ma ga we pyn han hik met le riň sy ry ny bil mä ge kö mek 
ed ýär. Şo nuň üçin oka mak uly äh mi ýe te eýe bo lup dur ýar.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Hä zir ki türk men jem gy-
ýe tin de, ýaş ne sil le riň ru hy taý dan ter bi ýe len me gin de we 
döw re bap dün ýä ga ra ýyş la ryň ke ma la gel me gin de ki tap 
mö hüm or ny eýe le ýär. Ra ýat la ry my zy bag ty ýar lyk ru hun-
da ter bi ýe le mek de, sa da lyk, päk lik, mäh ri ban lyk, hoş ni ýet-
li lik, wa tan çy lyk duý gu la ry ny oýar mak da ki tap ha na la ryň 
müm kin çi lik le ri çäk siz dir» di ýip bel le ýär. Mil li Li de ri mi ziň 
ta gal la sy bi len ne şir edi len «Paý has çeş me si» at ly ki tap da: 
«Bil me ýän za dy ňy ki tap dan so ra», «Ki tap oka ma ýan gör-
ýä ni ni gö rer, ki tap oka ýan dün ýä ni gö rer», «Ki tap – ge çe ni, 
gel je gi öw red ýän da na» ýa ly gym mat ly jüm le ler ge ti ril ýär. 
Mu nuň özi hal ky my zyň ga dy my dö wür ler den bä ri ki ta ba 
goý ýan uly hor mat-sar pa sy nyň aý dyň be ýa ny dyr. 

Çuň ňur ma ny-maz mun ly ki tap la ryň dur mu şy my za, 
bagt ly gel je gi mi ze ýe tir ýän tä si ri niň örän ulu dy gy bol sa her 
bir türk men ýaş la ry ny ki tap oka ma ga ruh lan dyr ýar.

Par ça Gy LyÇ DUR Dy ÝE WA,
Türk men döw let yk dy sa dy ýet we do lan dy ryş  

ins ti tu ty nyň uly mu gal ly my.

Ki ta p bilimiň 
açaryDyr

türK men-öz beK gatnaşyKlary Dabaralanýar
ýaş nesiller – 

şanly geljegimiz
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün-
de ama la aşy ryl ýan äh li iş ler, be lent mak sat ly tu tum lar, 

il kin ji no bat da, hal ky my zyň bag ty ýar ly gy ny üp jün et mä-
ge gö nük di ri len dir. Şo nuň üçi nem «Döw let adam üçin dir!», 
«Döw let di ňe hal ky bi len döw let dir!» di ýen şy gar la ry myz 
döw le ti mi ziň we jem gy ýe ti mi ziň esa sy ýö rel ge si bo lup dur-
ýar. Mu nuň özi hal kyň, aý ra ty nam ýaş nes liň aba dan, bag ty-
ýar dur mu şy ba ra da ky ala da nyň ýur du my zyň döw let sy ýa-
sa ty nyň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri di gi ne şa ýat lyk ed ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň tagalla sy bi len ýur du myz da 
ýaş la ryň dö wür bi len aýak daş git mek le ri üçin äh li müm kin-
çi lik ler dö re dil ýär. Ýaş la ryň hä zir ki za man teh no lo gi ýa syn-
dan baş çy kar ýan, giň dün ýä ga ra ýyş ly, kä mil şah sy ýet ler 
bo lup ýe tiş mek le ri ne we ola ryň bi lim de re je le ri niň has-da 
kä mil leş me gi ne uly üns be ril ýär. Äh li okuw mek dep le ri niň 
mad dy-en jam la ýyn bin ýa dy nyň ber ki dil ýän di gi, ýaş la ryň 
iň kä mil teh ni ki se riş de ler den, in ter net to run dan peý da lan-
mak la ry na giň ýo luň açyl ýan dy gy mu nuň aý dyň my sa ly-
dyr. Dö re dil ýän müm kin çi lik ler den üs tün lik li peý da lan ýan 
ýaş la ry myz dür li ugur lar bo ýun ça ge çi ril ýän hal ka ra bäs le-
şik le rin de üs tün lik li çy kyş ed ýär ler.

Mä lim bol şy ýa ly, «Türk me nis tan da san ly bi lim ul ga my-
ny ös dür me giň Kon sep si ýa sy» üs tün lik li ama la aşy ryl ýar. 
Bu Kon sep si ýa mag lu mat bi lim ul ga my ny dö ret mä ge we 
bi lim ber me giň äh li bas gan çak la ry ny ýo ka ry hil li elekt ron 
bi lim mag lu mat la ry bi len üp jün et mä ge, bi lim eda ra la ryn da 
be ril ýän bi li miň maz mu ny ny baý laş dyr ma ga, hi li ni ýo kar-
lan dyr ma ga we okat ma gyň usu ly ýe ti ni kä mil leş dir mä ge 
gö nük di ri len dir. Ýe ri ge len de bel le sek, «Türk me nis tan da 
2019–2025-nji ýyl lar da san ly yk dy sa dy ýe ti ös dür me-
giň Kon sep si ýa sy ny» dur mu şa ge çir mek de Gahryman 
Arkadagymyzyň ta gal la la ry bi len 2021-nji ýy lyň iýu nyn da 
re je le nen gör nüş de ka bul edi len «Bi lim ha kyn da» Türk me-
nis ta nyň Ka nu ny nyň hem äh mi ýe ti ulu dyr.

Ar ka dag ly Ser da ry my zyň baştutan ly gyn da ber ka rar 

döw le ti mi ziň röw şen er ti ri ne de ňel ýän ça ga la ryň bagt ly gel-
je gi ug run da çäk siz ala da lar edil ýär. Çün ki, Ga raş syz Türk-
me nis tan dur mu şy my zyň gül le ri, ýü rek le ri mi ziň ör ki bo lan 
eziz ça ga la ryň, ýaş ne sil le riň äh li ar zuw la ry nyň my rat tap-
ýan ýur du dyr. Hä zir ki wagt da äh li pu dak lar da öň de ba ry-
jy teh no lo gi ýa la ry we in no wa si ýa la ry iş jeň or naş dyr ma ga 
gö nük di ri len giň möç ber li öz gert me ler dur mu şa ge çi ril ýär. 
Tä ze çe bi lim usul la ry ny we mag lu mat teh no lo gi ýa la ry ny 
öz leş dir ýän mu gal lym la ryň hem hü nä ri ýo kar lan dy ryl ýar, 
ýur du my zyň hem-de da şa ry ýurt la ryň okuw mek dep le ri niň 
ara syn da hal ka ra gat na şyk la ry ös dü ril ýär. Hä zir ki za man 
yl my nyň iş jeň ös dü ril me gi ýur du my zy in no wa si on teh no lo-
gi ýa la ry iş läp taý ýar laý jy döw let le riň ha ta ry na çy kar ma ga 
şert dö red ýär. Türk men ýaş la ry nyň bi lim al ma ga, ylym bi len 
meş gul lan ma ga hö we si bar ha ýo kar lan ýar, diý mek, yl my-
teh ni ki ösü şe sal dam ly go şant goş ýan ýaş türk me nis tan ly-
la ryň tä ze nes li ni ke ma la ge tir mek üçin äh li şert ler dö re ýär.

Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň Ka ra ry bi len tas syk la nan 
«Türk me nis tan da da şa ry ýurt dil le ri ni okat ma gy kä mil leş dir-
me giň Kon sep si ýa sy nyň» üs tün lik li dur mu şa ge çi ril me gi ýur-
du my zyň bi lim ul ga myn da da şa ry ýurt dil le ri ni okat ma gyň 
maz mu ny ny, ony öw ret me giň okuw-usu ly ýet bin ýa dy ny 
döw re bap laş dy ryp, ýaş nes liň dil bi li mi niň ös dü ril me gi ne iter gi 
ber ýär. Mu nuň özi ta lyp ýaş la ryň dün ýä dil le ri ni çuň ňur öw re-
nip, öz leş dir me gin de, er kin gür läp bil me gin de örän äh mi ýet li dir.

Ösüp gel ýän ýaş nes le döw re bap bi lim-ter bi ýe be rip, ola-
ry wa tan sö ýü ji, giň dün ýä ga ra ýyş ly, sag dyn be den li, edep-
ter bi ýe li, ru hu be lent, ze hin li ýaş lar edip ke ma la ge tir mek 
üçin biz – mu gal lym lar yh las bi len zäh met çek ýä ris. Mak-
sat la ryň my rat bol ýan za ma na syn da bi lim ul ga myn da ky 
ösüş le riň üs tün lik li dur mu şa or naş dy ryl ma gy biz – bi lim iş-
gär le rin de buý sanç duý gu sy ny dö red ýär. Gel jek de hem uly 
ru hu be lent lik bi len ata Wa ta ny my zyň gel je gi bo lan ýaş ne-
sil le re bi lim ber mek işi ne my na syp go şan dy my zy go şa rys.

Döw let my rat ABA KOW, 
Ahal we la ýa ty nyň Bä her den et ra by nyň 14-nji or ta  
mek de bi niň mu gal ly my.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Türk me nis tan we Öz be gis tan ga dy my 

we tä sin me de ni ýet le riň mi ras dü şer le ri bol
mak bi len, umu ma dam zat gym mat ly gy nyň 
aý ryl maz bö le gi bo lan ta ry hyar heo lo gik ýa
dy gär lik le re aýaw ly ga ra mak ba bat da hyz
mat daş lyk ed ýär ler.

ÝU NES KOnyň Bü tin dün ýä mi ra sy nyň sa
na wy na gi ri zi len hemde hä zir ki we gel jek ki 
ne sil ler üçin ba ha sy na ýe tip bol ma jak gym
mat ly ga eýe bo lan Nu sa ýyň, Mer wiň, Kö ne ür
gen jiň, Sa mar kan dyň, Bu ha ra nyň, Hy wa nyň 
we beý le ki mer kez le riň ar heo lo gik ýa dy gär lik
ler we bi na gär lik top lum la ry hä zir ki dö wür de 
di ňe bir köp san ly sy ýa hat çy lar üçin däl, eý
sem, dün ýä niň iri ylymbi lim mer kez le rin den 
alym lar üçin özü ne çe ki ji mer kez ler bo lup dur
ýar. En çe me müň ýyl lyk lar mun dan ozal olar da 
hä zir ki si wi li za si ýa nyň esa sy goý lup dyr.

Hä zir ki wagt da bar ha ber ke ýän türk men
öz bek dost lu gy Türk me nis tan bi len Öz be gis
tan Res pub li ka sy nyň ara syn da dip lo ma tik 
gat na şyk la ryň ýo la go ýul ma gy nyň 30 ýyl lyk 
şan ly se ne si niň giň den baý ram edil me gi bi len 
hasda öz bo luş ly hä si ýe te eýe bol dy. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ge çen ýy lyň iýul 
aýyn da Öz be gis ta na ama la aşy ran döw let 
sa pa ry iki ta rap la ýyn gat na şyk la ry hil taý
dan tä ze de re je le re çy kar dy. Soň ky ýyl lar
da tä ze ösü şe eýe bo lan we maz mun ba bat
da baý laş dy ry lan döw le ta ra gat na şyk la ryň 
ok gun ly ös dü ril me gi niň mö hüm şert le ri niň 
bi ri hem ga dy my ýet den bä ri türk men we öz
bek halk la ry ny bir leş dir ýän me de ni we ru hy 
gym mat lyk la ryň umu my ly gy na esas lan ýan 
yn san per wer ul gam da ky 

hyz mat daş lyk dyr.
Ne ti je li hyz mat daş ly gyň mö hüm ug ry hök

mün de ylymbi lim ul ga my ny gör kez mek bo lar. 
Bu ugur da oňyn tej ri be top lan dy, me de ni ýet ul
ga myn da gat na şyk lar bar ha pug ta lan dy ryl ýar. 
Şu nuň bi len bag ly lyk da, halk la ry my zyň dost
lu gy nyň aý dyň ny şa ny hök mün de türk men 
paý tag tyn da «Daş kent» se ýil gä hi niň açy lan
dy gy ny bel le mek bo lar. Mä lim bol şy ýa ly, bu 
top lum iki ýur duň döw let Baş tu tan la ry nyň gat
naş ma gyn da ge çen ýy lyň 21nji okt ýab ryn da 
Öz be gis ta nyň Pre zi den ti Şaw kat Mir zi ýo ýe
wiň Türk me nis ta na res mi sa pa ry nyň bar şyn
da açyl dy. Daş kent şä he rin de hem «Aş ga bat» 
se ýil gä hi bar. Iki ýur duň paý tagt la ryn da Gün
do ga ryň be ýik akyl dar şa hyr la ry Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň we Aly şir No wa ýy nyň 
ýa dy

gär lik le ri di kil di. Do gan la şan Aş ga bat hemde 
Daş kent şä her le ri niň ara syn da yn san per wer 
gat na şyk lar gi ňel dil ýär.

Ge çen ýyl Da şo guz şä he rin de Türk men we 
öz bek halk la ry nyň dost luk fes ti wa ly ge çi ril di. 
Türk men hal ky bi len goň şy öz bek hal ky nyň 
ara syn da dö re di ji lik hyz mat daş ly gy nyň baý 
tej ri be si top la nyl dy. Bu şä her de goň şy ýur duň 
dö re di ji lik we ki li ýet le ri en çe me ge zek sa par da 
bol du lar. Mu ňa 2010njy ýy lyň okt ýabr aýyn
da bu ýer de ge çi ri len Türk men we öz bek halk
la ry nyň dost luk fes ti wa ly ny, 2017nji ýy lyň 
okt ýabr aýyn da Öz bek me de ni ýe ti niň gün le ri
niň ýa py ly şyn da ge çi ri len iki dost luk ly ýur duň 
sun gat us sat la ry nyň bi le lik dä ki kon ser
ti ni my sal 

ge tir mek bo lar. Mun dan baş gada, Da şo guz 
we la ýa ty nyň hä kim li gi niň we Öz be gis tan Res
pub li ka sy nyň Ho rezm we la ýa ty nyň ad mi nist
ra si ýa sy nyň ara syn da 2017nji ýy lyň mart 
aýyn da gol çe ki len söw dayk dy sa dy we me
de niyn san per wer ul gam lar da hyz mat daş lyk 
ha kyn da yla la şy gyň çäk le rin de hem dö re di ji
lik gat na şyk la ry ös dü ril ýär.

aý gül BEr DI LI ÝE wa, 
Magtymguly adyndaky Türkmen döwlet 
uniwersitetiniň iňlis diliniň fonetikasy we 

leksikologiýasy kafedrasynyň mugallymy.

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 310.02.2023.watan waspy

aDam 
sag ly gy na 

an ti bio tiK le riň  
tä si ri



Sahypany taýýarlan Ýegenmämmet TAÝLYÝEW.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!

1837-nji ýy lyň 10-njy few ra lyn da 
meşhur rus ýa zy jy sy Alek sandr Ser ge ýe wiç 
Puş kin ara dan çyk dy. 
Şa hyr ba ry-ýo gy 37 
ýyl ýa şa dy. Şeý le-de 
bol sa, ýa şan öm rün-
de aja ýyp nus ga wy 
eser le ri dö ret di. Bu 
eser ler di ňe bir Rus-
si ýa da däl, eý sem, 
tu tuş dün ýä de meş hur dyr. Şa hy ryň ga la my n-
dan 820-den gow rak eser çyk dy.
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Pre zi dent li ge da laş et mek çi. ABŞ-nyň 
BMG-dä ki ozal ky he mi şe lik we ki li (2017-

2018) Nik ki Heý li ABŞ-da 
2024-nji ýyl da ge çi ril jek pre zi-
dent saý law la ryn da Res pub li-
kan par ti ýa syn dan öz da laş gär-

li gi ni yg lan et me gi me ýil leş dir ýär. Bu ba ra da 
CNN te le ýaý ly my ha bar ly çeş me le re sal gy la-
nyp ha bar ber di.

Par la ment saý law la ry ge çi ri ler. Bol ga-
ri ýa nyň Pre zi den ti Ru men Ra dew 48-nji Mil li 

mej li si 3-nji few ral da ýa ty ryp, 
2-nji ap rel de ge çi ril jek par la-
ment saý law la ry ny me ýil leş-
dir mek ba ra da ky ka ra ra gol 

çek di. Bu ba ra da döw let Baş tu ta ny nyň met-
bu gat gul lu gy ha bar ber di.

Pre zi dent köş gi gur lar. Mon go li ýa nyň 
ga dy my paý tag ty Ga ra gu ru myň ýe rin de gu-

rul ma gy me ýil leş di ril ýän tä ze 
şä her de pre zi dent köş gi gur lar. 
Bu ba ra da gur lu şyk we şä her 
gur lu şyk mi nist ri Se ren pi lin Da-

waa su ren ha bar ber di. Geo de zi ki göz leg ta-
mam la nan dan soň şä he riň umu my me ýil na-
ma sy ny dö ret mek bo ýun ça iş le re baş la nar.

Dün ýä niň iň uly suw li li ýa sy. Bo li wi ýa 
dün ýä niň iň uly suw li li ýa sy nyň eýe si hök-

mün de Gin ne siň re kord lar ki ta-
by na gir di. Bu li li ýa nyň  ýap rak-
la ry nyň dia met ri 3,2 metr den 
geç ýär. Bu ýer de gür rüň uzak 

wagt lap beý le ki suw li li ýa la ry nyň bi ri dir öý-
dü len «Bo li wi ýa Wik to ri ýa» at ly ösüm lik ba ra-
da bar ýar. Ol 2019-njy ýyl da ýü ze çy ka ryl dy.

Dün ýä re kor dy ny tä ze le di. Bob bi at ly it 
dün ýä niň iň gar ry iti diý lip yk rar edil di. Şeý le-

de, it le riň ara syn da iň ýo ka ry 
ýaş bo ýun ça dün ýä re kor dy ny 
tä ze le di. Bob bi 1992-nji ýy lyň 
11-nji ma ýyn da dün ýä in di. 

2023-nji ýy lyň 10-njy few ra lyn da 30 ýyl 276 
gün ýa şa dy. Ra feý ru du Alen te žu to hu myn-
dan bo lan bu it ler adat ça, 12-14 ýyl ýa şa ýar .

«Ça gy ryş» fil mi gör ke zi ler. Kos mos-
da bö lek le ýin su ra ta dü şü ri len Klim Şi pen ko-

nyň re žiss ýor ly gyn da ky «Ça gy-
ryş» fil mi niň il kin ji gör ke zi li şi 
12-16-njy ap rel ara ly gyn da Ka lu-
ga şä he rin de (Russiýa) ge çi ril jek 

«Si ol kows kiý» film fes ti wa ly ny açar. «Ça gy-
ryş» Hal ka ra kos mos stan si ýa syn da dü şü ri-
len il kin ji çe per film dir.

Ba har gi ji ger. ABŞ-da Fil at ly su rok ba-
har üçin çak la ma et di. Sü re nin den çy kan su-

rok kö le ge sin den gork dy. Bu 
gy şyň ýe ne al ty hep de do wam 
et jek di gi ni aň lad ýar. Su rok gü ni 
2-nji few ral da ABŞ-da bel le nil-

ýär. Bu däp 130 ýyl bä ri do wam ed ýär. Su rok 
kö le ge sin den gork sa, gy şyň he niz bar dy gy ny, 
gork ma sa ýa zyň ir gel jek di gi ni aň lad ýar.

Re kord lar ki ta by na gir di. Ginnesiň 
rekordlar ki ta by Ser bi ýa da bir meň zeş at-fa mi-

li ýa ly ze nan la ryň 256-sy nyň 
bir ýer de jem len me gi ni ha sa ba 
al dy. Mi li sa Ýo wa no wiç at ly ze-
nan la ryň 256-sy ny bir ýe re 
jem le mek çä re si ni gu raý jy la ra 

re kord lar ki ta by ta ra pyn dan de giş li şa ha dat-
na ma we Ýo wa no wiç le riň her bi ri ne ýa dy gär-
lik sow gat la ry gow şu ryl dy.

Iň gym mat ge le şik. Du baý da 112 mil li on 
dol la ra pent ha us, ýag ny köp gat ly ýa şa ýyş ja-
ýy nyň ýo ka rky ga tyn da ky öz ba şy na eý wan ly 
aý ra tyn jaý sa tyl dy. Bu barada «The Na tio nal 
News» ne şi ri habar berdi. Bu goz gal ma ýan 
em lä giň sa tu wy bo ýun ça emir li giň ta ry hyn da 
iň gym mat ge le şik dir.

Dün ýä ha bar la ry

gys ga se tir ler de

«For bes»-iň tä ze sa na wy

Azyk önüm le ri niň ba ha sy ar zan la ýar

2022-nji ýy lyň ahy ryn da Af ri-
ka nyň iň gurp ly adam la ry nyň 

umu my baý ly gy 81,5 mil liard dol lar 
bo lup, ýy lyň do wa myn da 3,1 mil-
liard dol lar azal dy. Af ri ka nyň 54 
döw le ti niň di ňe ýe di si-
ne we kil çi lik ed ýän 19 
adam bu sa na wa gi ri zil-
di di ýip, «For bes» ne şi ri 
ha bar ber ýär.

Iň uly se ment ön dü-
ri ji «Dan go te Cement» 
kär ha na sy nyň eýe si Ali-
ko Dan go te 13,5 mil-
liard dol lar baý ly gy bi len 
yz ly-yzy na 12-nji ge zek 
Af ri ka nyň iň baý ada my 

bol dy. Onuň baý ly gy bir ýy lyň do wa-
myn da 400 mil li on dol lar azal dy.

Sa na wyň ikin ji or nun da Gü nor ta Af-
ri ka Res pub li ka sy nyň ra ýa ty, «Car ti er», 

«Montb lanc» we «Chloe» brend le ri ne 
eýe bo lan Şweý sa ri ýa nyň «Com pag nie Fi-

nanciere Riche mont» kom pa ni ýa sy nyň 
baş ly gy Ýo han Ru pert bar. Onuň baý ly gy 
10,7 mil liard dol lar diý lip çak la nyl ýar.

«De Beers» göw her ga zyp al ýan kom pa-
ni ýa nyň mi ras dü şe ri Nik ki Op pen hei mer 

(8,4 mil liard dol lar) il kin ji üç lü gi jem le di.
Ne şi riň ha ba ry na gö rä, dör dün ji or ny 

ni ge ri ýa ly mil li ar der we ha ýyr-sa ha wat-
çy Ab dul Sa mad Ra biu (7,6 mil liard dol-
lar), bä şin ji or ny mü sür li işe wür Nas sef 
Sa wi ris (7,3 mil liard dol lar) eýe le ýär.

Dün ýä niň azyk önüm le ri niň ba ha sy 
2022-nji ýy lyň mart aýyn da re kord 

de re jä ýe ten den soň, yzy gi der li onun jy aý-
da hem ar zan la ma gy ny do wam et dir ýär. 
Bu ba ra da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
Azyk we oba ho ja ly gy gu ra ma sy (FAO) ta-
ra pyn dan ýaý ra dy lan ha bar da aý dyl ýar.

Esa sy iý mit le riň hal ka ra ba ha la ry nyň aý-
lyk üýt ge me le ri ni gör kez ýän FAO-nyň azyk 
ba ha sy bo ýun ça in dek si ýan war aýyn da 
131,2 punkt bo lup, de kabr aýy na ga ra nyň da, 
0,8% pe sel di we ge çen ýy lyň mart aýyn da-
ky re kord de re je den 17,9% ar zan la dy.

Hü när men le riň pi ki ri çe, in dek siň pe sel-
me gi ösüm lik ýag la ry nyň, süýt önüm le-
ri niň we şe ke riň ba ha la ry nyň ar zan la ma-

gy na se bäp bol dy. Şeý le lik bi len, ýan war 
aýyn da FAO ta ra pyn dan kes git le nen dä-
nä niň ba ha sy nyň gör ke zi ji si on çak ly üýt-
ge män, de kabr aýy bi len de ňeş di ri len de 
0,1% ýo kar lan dy, şu nuň bi len bir lik de, ge-
çen ýyl bi len de ňeş di ri len de 4,8% ýo ka-
ry bol ma gyn da gal dy. «Awst ra li ýa da we 
Rus si ýa Fe de ra si ýa syn da galla önüm çi li-
giniň ga ra şylýan möçberinden has ýo ka ry 
bolan dy gy se bäp li bug da ýyň hal ka ra ba-
ha sy 2,5% pese gaçdy» diý lip, be ýa nat-
da bel le nil ýär. Ge çen aý ösüm lik ýa gy nyň 
ba ha sy 2,9%, süýt önüm le ri niň ba ha-
sy 1,4%, şe ke riň ba ha sy 1,1% aşak düşdi. 
Ýan war aýyn da FAO-da etiň ba ha sy nyň 
in dek si niň az üýt gän di gi bel len di.

12-nji few ral da Kipr de pre zi dent saý-
law la ry nyň ikin ji tap gy ry ge çi ri ler. 
Oňa ga raş syz da laş gär, Kip riň öň ki 

da şa ry iş ler mi nist ri Ni kos Hris to du li des we 
ýur duň Zäh met keş halk par ti ýa sy (AKEL) 
ta ra pyn dan gol da nyl ýan ga raş syz da laş gär 
And re as Maw ro ýan nis gat na şar.

5-nji few ral da ge çi ri len bi rin ji tap gyr da Ni kos 
Hris to du li des 32,04% se se, And re as Maw ro-
ýan nis bol sa, 29,61% se se eýe bol dy. Hä ki mi ýet 
ba şyn da ky «De mok ra tik bi le le şik» par ti ýa sy nyň 
da laş gä ri Awe rof Neo fi tu 26,1% se se eýe bo lup, 
ses le riň ikin ji tap gy ryn da pre zi dent lik ug run da-
ky bäs deş li ge gat naş mak hu ku gy ny ýi tir di.

Kip riň Kons ti tu si ýa sy na la ýyk lyk da, pre-
zi dent saý law la ryn da hiç bir da laş gär 50%-
den köp ses ga za nyp bil me se, bi rin ji tap-
gyr da iň köp ses ga za nan iki da laş gär ikin ji 
tap gy ra çyk ýar. Mag lu mat la ra gö rä, hä zir ki 
saý law lar da 14 da laş gär pre zi dent li ge da laş 
et di. Bu sy ýa sy çä re de 56,1 müň den gow rak 
saý law çy ha sa ba al nyp, o la ryň gat na şy gy 
72,05%-e deň bol dy.

Kipr Res pub li ka sy Or ta ýer deň zi niň 
gün do gar bö le gin de ýer leş ýän ada döw-
leti dir. Ýurt ge og ra fi k öl çeg ler den daş ga-

ry Ýew ro pa nyň bir bö le gi ha sap la nyp 
bil ner. Kipr et no-me de ni, di ni we mil li 
dür lü li gi bo lan köp mil let li döw let dir. 
Kipr 2004-nji ýy lyň 1-nji ma ýyn dan 
bä ri Ýew ro pa Bi le le şi gi niň ag za sy dyr. 
Mag lu mat la ra gö rä, ýur duň ila ty 1 
mil li on 244 müňden  gow rak.

Saý law la ryň ikin ji tap gy ry ge çi ri ler

Udmurtiýanyň ýaşaýjysy Ýe
lena Maksimowa «Älem ha
nymy – 2022»halkara gözel

likbäsleşiginiň täjineeýeboldy.Bu
ýyl bäsleşik 30njy ýanwardan 5nji
fewral aralygynda Sofiýada geçiril
di. «Udmurtiýanyň otuz dört ýaşly
ýaşaýjysy Ýelena Maksimowa jem
leýjitapgyry4njifewraldaSofiýada
geçirilengözellikbäsleşigindeýeňiji

boldy» diýlip, bäsleşigiň metbugat
gullugyndahabarberilýär.
BäsleşigiňfinalynaHytaý,Tailand,

Filippinler,Ýaponiýa,Hindistan,Be
larus,Ukraina,Germaniýa, Ispaniýa,
ABŞýalydürliýurtlardan120zenan
çykdy.2007njiýyldanbärigeçirilýän
bäsleşigiňtaryhyndailkinjigezekbi
rinjiornyRussiýanyňwekilieýeledi.
Bäsleşigiň düzgünlerine laýyklyk

da,18ýaşdan55ýaşaralygynda
ky nikada duran zenanlar bäsleşige
gatnaşypbilýärler.ÝelenaMaksimo
wa Udmurt Respublikasynyň Gyýa
obasynda dünýä inýär. Maksimowa
üç çaganyňenesi.Häzir ol Ižewskde
dilmerkezleriniňulgamynaýolbaşçy
lykedýär.Onuňüçsanyýokarybilim
alandygybaradakydiplomy,şolsan
daolLondonuniwersitetinigutardy.

Rus si ýa ly ze nan ýe ňi ji bol dy

Eý ýäm 13 ýyl bä ri öň de li gi eýe läp gel-
ýän Hy ta ýyň gä mi gur lu şyk se na ga ty 

2022-nji ýyl da hem dün ýä niň iň uly gä mi 
gur lu şyk çy sy bol dy. Bu ba ra da ýur duň Se-
na gat we mag lu mat teh no lo gi ýa la ry mi nistr-
li gi ha bar ber di.

2022-nji ýyl da ýurt da je mi ded weý ti 
37,86 mil li on ton na deň bo lan gä mi le riň gur-
lu şy gy ta mam lan dy. Şeý le lik de, bu Hy ta ýyň 
pa ýy na dün ýä de gur lan gä mi le riň 47,3%-iniň 
de giş li di gi ni aň lad ýar, 2021-nji ýyl da bol sa 
bu gör ke zi ji 47,2%-e deň bo lup dyr. Mun dan 
baş ga-da, ge çen ýyl Hy ta ýyň pa ýy na dün-
ýä niň gä mi gur lu şy gy ba bat da sar gyt la ryň 
55,2%-iniň de giş li bo lan dy gy ha bar be ril ýär. 
Şeý le hem mi nistr lik de ge çen ýyl 6 sa ny hy-
taý kom pa ni ýa sy nyň dün ýä niň iň uly 10 gä mi 
gur lu şyk kom pa ni ýa sy nyň ha ta ry na gi ren di-
gi  mä lim edil di.

Hy ta ýyň gä mi  gur lu şyk se na ga ty as so sia-
si ýa sy nyň (CAN SI) ýol baş çy sy Sao Bo nuň 
aýt ma gy na gö rä, su wuk lan dy ry lan te bi gy 
gaz (STG) da şaý jy gä mi le riň gur lu şy gy ba-

bat da gör ne tin ösü şiň ga za ny lan dy gy ha sa-
ba alyn dy. Şeý le lik de, hy taý kom pa ni ýa la ry 
STG da şaý jy gä mi le riň 55-si ni gur mak bo-
ýun ça sar gyt al dy lar, bu dün ýä de umu my 
sar gyt la ryň 30%-in den hem gow rak dyr.

HHR-de iri gä mi  gur lu şyk çy «Chi na Sta te 
Ship bu il ding Corp.» kom pa ni ýa sy nyň gol çur 
kär ha na sy bo lan «Hu dong-Zhong hua Ship-
bu il ding (Group) Co.» kär ha na sy şu ýyl  STG 
da şa ýan tan ker le riň do ku zy sy nyň gur lu şy-
gy na baş la ma gy hem-de ola ryň dör dü si ni 
sar gyt çy la ra gowşurmagy me ýil leş dir ýär.

Ger ma ni ýa da elekt rou lag lar üçin 
mik ro çip le ri ön dür ýän üçün ji za-
wo dyň ýa kyn wagt da düý bi tu tu-

lar. Ame ri kan kor po ra si ýa sy «Wolfs pid» 
ýa kyn wagt da ýur duň Sa ar se bi tin de tä ze 
za wo dyň gur lu şy gy na baş lar. Bu Ger ma-
ni ýa aw tou lag pu da gy üçin ýo ka ry teh-
no lo gi ýa ly ýa rym ge çi ri ji le ri ön dür mek de 
Ýew ro pa da öň de ba ry jy bol ma ga müm-
kin çi lik be rer. Şeýle hem Ýew ro pa nyň bu 
ugur da Azi ýa dan we Ame ri ka dan köp ýyl 
yz da gal ma gy ny ep-es li azal dar. Kom pa-
ni ýa 2025-nji ýyl dan baş lap, Ýew ro pa nyň 
elekt rou lag ön dü ri ji le ri ni mik ro çip ler bi len 
üp jün edip baş lar.

Gur lu şyk iş le ri ne mart aýyn da baş la-
nar. Ýo ka ry hil li önüm çi lik des ga la ry bi len 
ab zal laş dy ry lan tä ze mik roe lekt ro ni ka za-
wo dy öň ki kö mür bi len iş le ýän «Ens dorf» 
elekt rik stan si ýa sy nyň ýe rin de gur lar. «In-
fe ne on» kon ser ni Drez den de ýe ne-de bir 
za wod gur ýar. Bir ýyl ozal Ame ri ka nyň 
«In tel» kom pa ni ýa sy Ger-

ma ni ýa nyň Mag de burg dan uzak bol ma dyk 
ýer de bir ba da iki kär ha na gur mak ni ýe ti ni 
mä lim et di. Bu lar köp mil liard lyk ma ýa go-
ýum tas la ma la ry dyr. Kar bid krem niý esas ly 

çip le ri, krem niý çip le ri ne ga ra nyň da, ba ta-
re ýa zar ýad ber me gi has çalt üp jün ed ýär 
we elekt rik li ulag la ryň he re ket len di riş ara-
ly gy ny ýo kar lan dyr ýar. Mik ro çip le re ener-
ge ti ka pu da gyn da we se na gat en jam la ry ny 
ön dür mek de hem uly is leg bil di ril ýär.

Iň uly gä mI guRujy ýuRtmik ro çip ön dür mek de öňe ym tyl ýar

Wo do rod stra te gi ýa sy ny iş läp düz ýär
Ýew ro pa Bi le le şi gi ulag la ry we se na ga ty 
aras sa ener gi ýa ge çir mek mak sa dy bi len 

wo do ro dyň ula nyl ma gy ny esa sy çeş me le riň 
bi ri hök mün de ös dür mek ba ra da ka rar ka bul 
et di. Bü tin dün ýä de bu gaz bi len dol du ryl ýan 
mü ňe go laý ýan gyç stan si ýa la ry bo lup, Bel gi
ýa nyň Ant wer pen por tun da hem bar. Şol ýer de 
aw tou lag la ryň ýö ri te bak la ry wo do rod bi len 
dol du ryl ýar. Ýew ro pa Ko mis si ýa sy elekt rik zar
ýad be riş stan si ýa la ry nyň ýa nyn da şeý le inf
rast ruk tu ra ny or naş dyr ma gy tek lip ed ýär.

Bel gi ýa nyň Wal lo ni ýa se bi ti niň hä kim li gi
niň teh no lo gi ýa bo ýun ça ge ňeş çi si Roý Kemp 

ne bit önüm le ri niň we te bi gy ga zyň ulanylyşy 
azaldylan ha la tyn da, wo do ro dyň at mos fe ra
ny aras sa la mak da aýratyn ähmiýetini belläp 
şeýle diýdi:

– Bu me se lä ni çöz me giň bir bö le gi bo lar. 
Hä zir lik çe biz, esa san, Gün we ýel ýa ly tä ze
len ýän ener gi ýa çeş me le ri ne köp ma ýa goý
ýa rys. Ýö ne he mi şe Gün şöh le sa çyp, şe mal 
öw süp dur sa, on da wo do ro da ze rur lyk hem 
bol maz dy. Wo do rod ener gi ýa ny sak la ma gyň 
iň amat ly usu ly dyr. Wo do ro dy ge rek li wag
ty ula nyp, ge rek me jek wag ty hem tyg şyt lap 
bol ýar. Wo do rod şüb he siz gel je giň ýan gy

jy na öw rü ler. Biz onuň hem me tehnika ýa
ra ýan dy gy ba ra da gür rüň et me ýä ris, ýö ne 
agyr ulag la ry ň kö pü si niň wo do rod bi len iş le
diljekdigine ynan ýa rys.

Bel gi ýa nyň Hö kü me ti ony beý le ki mak sat
lar üçin, esa san hem, dö kün we plast mas sa 
ýa ly hi mi ki önüm le ri ön dür mek üçin ulan mak 
is le ýär. Gel jek de dö wür le ýin tab li sa nyň bi rin ji 
ele men ti bo lan wo do ro dy ter mo ýad ro sin te zi 
üçin ula nmak mak sat edi nil ýär.

Ant wer pen por tun da ula nyl ýan tä ze len ýän 
wo do rod elekt ro liz ar ka ly ön dü ril ýär. Yk dy sa
dy ýet de ula nyl ýan wo do ro dyň köp bö le gi, 

esa san, te bi gy gaz ýa ky lyp, CO2 zy ňyn dy la
ryny howa goýberensoň alyn ýar. Şo nuň üçin 
Ýew ro pa Ko mis si ýa sy H2niň «ýa şyl» ener gi
ýa ar ka ly ön dü ril me gi ni mak sat edin ýär.

Hä zir ki wagt da Ger ma ni ýa, Be ýik Bri ta ni ýa, 
Ni der land lar, Bel gi ýa we Awst ri ýa ýa ly ýurt lar
da wo do rod ulan ma ga gi ri şil ýär.  Wo do rod hi
mi ki bir leş me gör nü şin de bo lup, onuň köp bö
le gi dün ýä um ma nyn da sak lan ýar. Bu ele ment 
daş ky gur şa wy go ra mak da aý ra tyn äh mi ýe te 
eýe bo lup, ulag se riş de le rin de di ze liň, ýy la dyş 
üçin te bi gy ga zyň hemde me tal lur gi ýa za wo
dyn da ula nyl ýan köm rüň ýe ri ni tut ýar.

Bar se lo na nyň Aw to nom uni wer si te ti niň (Is pa ni-
ýa) we Da ni ýa nyň Ol borg uni wer si te ti niň alym la-

ry Or ta ýer deň zi niň de mir ga zyk-gün ba tar bö le gin den 
al nan su was ty çö kün di le ri niň dü zü min dä ki plas ti giň 
muk da ry ny öl çe di ler. Ge çi ri len bar lag lar plas ti giň bö le-
jik le ri niň su wuň düý bün de üýt gew siz ýag daý da on ýyl-
lyk la ryň do wa myn da sak lan ýan dy gy ny gör kez di di ýip, 
«Environ men tal Science and Techno lo gy» ne şi ri ýaz ýar.

Um manla ryň dü zü mi niň ha pa lan ma gy nyň hä si ýe-
ti bo ýun ça plas ti giň glo bal önüm çi li gi niň 1965-2016-
njy ýyl lar ara ly gyn da nä hi li öz ge ren di gi ni anyk la mak 
ba şart dy. Alym lar 2000-nji ýyl dan baş lap, deň ziň 
düý bü ne çö ken plas tik bö le jik le riň üç es se ar tan dy gy-
ny bel le ýär ler. Plast mas sa önüm le ri niň ula ny ly şy ny 
azalt mak bo ýun ça köp ýurt la ryň ta gal la la ry na ga ra-
maz dan, ola ryň möç be ri art ýar.

Çö kün di le riň dü zü mi 1980-nji ýyl dan baş lap po-
lie ti len we po lip ro pi len bö le jik le ri niň top lan ma gy nyň 
ar typ baş lan dy gy ny gör kez di. Olar gap la ýyş ma te ri-
al la ry nyň, çüý şe le riň we azyk plýon ka la ry nyň dü zü-
mi ne gir ýär ler. Şeý le-de, ge ýim de ula nyl ýan sin te ti ki 
sü ýüm ler den bo lan po li es te riň hem ar ty şy ha sa ba 
alyn dy. Şeý le lik de, soň ky 20 ýyl da plas tik zi bi liň çö-
kün di le ri has köp eme le ge lip dir.

Alym lar su wuň düý bü ne çök mek bi len plas ti giň 
çüý re me ýän di gi ni, onuň dar ga magy na kis lo ro dyň we 
ýag ty ly gyň tä sir et me ýän di gi ni aýd ýar lar. Zi bi liň dar-
ga ma gy, esa san, su wuň ýü zün de bo lup geç ýär, em ma 
su wuň düý bün de we lin, bu ju da az möç ber de dir.

Soňky ýyllarda plas tik zi biller dün ýä um ma ny nyň 
eko lo gi ýa sy na ýa ra maz tä sir edip, mik rop las ti ka nyň 
suw da ýa şa ýan jan dar lar üçin howp lu dy gy ny su but 
ed ýän ýag daý lar has-da art ýar. Ola ry il kin ji no bat da 
gök kit ler ýu wud ýar lar, bu bol sa kit ler üçin iý mi ti öz-
leş dir mek de kyn çy lyk dö re dip bi ler.

Dün ýä um mAn lA Ry nyň go RA gyn DA
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7 yk ly myň               7  de pe si

Azi ýa: Ewe rest da gy. Azi ýa nyň we dün ýä niň iň 
be ýik de pe si bo lan Ewe rest da gy Ne pal bi len Hy ta ýyň 
ara çä gin de Gü nor ta Azi ýa nyň Uly Gi ma laý dag la ryn da 
ýer leş ýär. 8848 metr be ýik lik dä ki Jomolungma de pesi 
1852-nji ýyl da Ýe riň üs tün dä ki iň be ýik no kat hök mün de 
yk rar edil ýär. Ewe res ti öw ren mek mak sa dy bi len gu ra lan 
eks pe di si ýa lar 1920-nji ýyl lar dan baş lan ýar. 1953-nji ýyl-
da Tä ze ze lan di ýa ly al pi nist Ed mund Hil la ri bi len ne pal ly 
Ten sing Nor geý Ewe res te çy kan il kin ji adam lar bol ýar. 

Af ri ka: Ki li man ja ro da gy. Tan za ni ýa da ýer leş-
ýän Ki li man ja ro da gy Af ri ka yk ly my nyň iň be ýik de pe-
si bo lup, tak my nan 5895 metr be lent li ge deň dir. «Uly 
wul kan» di ýen ma ny ny aň lad ýan Ki li man ja ro 3 bö lek-
den: Ki bo, Ma wen zi we Şi ra dag ge riş le rin den yba rat 
bo lup, iň be ýi gi Ki bo ha sap lan ýar. Alym lar 360 müň 
ýyl mun dan ozal wul kan atyl ma gy nyň ne ti je sin de Ki li-
man ja ro da gy nyň eme le ge len di gi ni aýd ýar lar. Bu dag 
köp çü li ge üs ti gar bi len ör tü len, tö we re gi ne şa ha lanyp 
gid ýän te ge lek güm mez şe ki lin de bel li dir. Ne mes ge-

og ra fy Hans Ma ýer bi len awst ri ýa ly al pi nist Lýud wig 
Purçel ler 1889-njy ýyl da Ki li man ja ro nyň iň be ýik de-
pe si ne çy kan il kin ji adam lar bol ýar. Şon dan soň sy-
ýa hat çy la ryň ara syn da uly meş hur ly ga eýe bo lan bu 
da ga her ýyl 10 müň ler çe al pi nist gel ýär. 1973-nji ýyl da 
da gyň ýer leş ýän ýe ri we daş-tö we re gin dä ki to kaý zo-
la gy Ki li man ja ro mil li se ýil gä hi diý lip at lan dy ryl ýar.  

De mir ga zyk Ame ri ka: De na li da gy. Bu yk ly myň iň 
be ýik de pe si De na li da gyn da, ýag ny Al ýas ka nyň gü nor-
ta syn da ýer leş ýär. Mak -Kin li diý lip at lan dy ryl ýan da gyň 
iň be ýik de pe si 6190 metr bo lup, «So ur dough Expe di ti-
on» göz leg to pa ry nyň iki we ki li 1910-njy ýyl da bu be lent-
li ge çy kan il kin ji al pi nist ler bol ýar. Hä zir ki wagt da her ýyl 
ýüz ler çe al pi nist De na li da gy na dyr maş ma ga sy na nyş ýar.

Gü nor ta Ame ri ka: Akon ka gua da gy. Ar gen ti na-
nyň çä gin dä ki And dag la ry nyň bir bö le gi bo lan Akon-
ka gua gü nor ta ýa rym şa ryň iň be ýik da gy ha sap lan-
ýar. 6959 metr be lent lik dä ki bu be ýik li ge il kin ji ge zek 

1897-nji ýyl da şweý sa ri ýa ly al pi nist Mat ti as Surb rig gen 
çyk ýar. Da gyň üs ti buz luk meý dan lar dan yba rat bo lup, 
ýo ka ry çyk mak üçin iň amat ly ýol de mir ga zyk-gün do-
gar da ky Pol şa buz lu gy dyr. Akon ka gua da gy nyň gü nor-
ta syn da 3400 metr be lent lik de ýo lag çy la ryň düş le me-
gi üçin Konf u en si ýa dynç alyş mer ke zi hem ýer leş ýär. 
Akon ka gua de pe si be ýik li gi bo ýun ça Azi ýa nyň iň be ýik 
no ka dy Ewe rest den soň ikin ji orun da dur ýar. 

An tark ti da: Win son da gy. 1935-nji ýyl da ame-
ri ka ly bar lag çy Lin koln Ells wort ta ra pyn dan An tark ti-
da nyň iň be ýik de pe si Win son da gy ýü ze çy ka ryl ýar. 
Yk ly myň gün ba tar bö le gin dä ki Ells wort dag la ry nyň 
Sen ti nel ger şin de ýer leş ýän bu de pe de ňiz de re je sin-
den 4892 metr be ýik lik de bo lup, daş-tö we re gi 3 müň 
metr ga lyň lyk da ky buz meý dan la ry bi len ör tü len dir. 
Win son de pe si ne çyk mak üçin Dra ke ge çel ge sin den 
we An tark ti da nyň buz luk la ryn dan ge çmeli. Ame ri ka-
ly al pi nist Ni ko las Klinç 1977-nji ýyl da Win son da gy-
nyň de pe si ne çy kan il kin ji adam dyr. Dün ýä niň so wuk 
yk ly my nyň iň be ýik no ka dy na çyk mak üçin bar ýan 
sy ýa hat çy la ra al pi nist Deýw Hahn ýol be let lik ed ýär. 
Ol bu ugur da 37 ge zek Win son da gy na çyk mak bi len 
dün ýä re kor dy ny eýe le ýär.

Ýew ro pa: Elb rus da gy. Ýew ro pa nyň iň be ýik no-
ka dy Rus si ýa nyň gü nor ta-gün ba ta ryn da ky Elb rus 
da gyn da ýer leş ýär. Wul ka nyň atyl ma gy ne ti je sin de 
2,5 mil li on ýyl mun dan ozal eme le ge len dag ger şi niň be-
ýik li gi 5642 metr bo lup, buz luk meý dan bi len ör tü len dir. 

Dün ýä niň 7 de pe si niň bi ri ha sap lan ýan bu be ýik li ge il kin ji 
ge zek 1874-nji ýyl da şweý sa ri ýa ly al pi nist Pi ter Knu be-
liň ýol baş çy ly gyn da ky iň lis eks pe di si ýa to pa ry çyk ýar. 
Tom suň gel me gi bi len Elb rus da gyn da ky buz luk lar eräp, 
Ku ban der ýa sy nyň bol su wu ny eme le ge tir ýär.

Awst ra li ýa: Koss ýuş ko da gy. Dün ýä niň tä sin jan-
dar la ry nyň yk ly my bo lan Awst ra li ýa nyň iň be ýik no ka dy 
Tä ze Gü nor ta Uels şta tyn da, ýur duň gü nor ta-gün do ga-
ryn da ýer leş ýän Koss ýuş ko da gy dyr. Bu da gyň iň be ýik 
de pe si 2222 metr bo lup, Awst ra li ýa nyň Alp dag la ry nyň 
ger şin de ýer leş ýän Koss ýuş ko mil li se ýil gä hi niň bir bö-
le gi dir. Al pi nist le riň bel le me gi ne gö rä, bir nä çe sa ga dyň 
için de Koss ýuş ko de pe si ne aň sat lyk bi len çy kyp bol ýar. 
Eger-de Okea ni ýa yk ly my nyň umu my meý da ny ny  göz 
öňün de tut sak, on da bu yk ly myň iň be ýik no ka dy In do ne-
zi ýa nyň Mao ke da gyn da ky Ja ýa de pe si bo lar. 4884 metr 
be lent lik dä ki Ja ýa da gy dün ýä dä ki iň be ýik ada de pe si ha-
sap lan ýar. Ja ýa nyň ýo kar sy na il kin ji bo lup 1909-njy ýyl da 
ni der land göz leg çi si Hend rik Lo rens çyk ýar.

Labirint

7 tapawudy tapyň!
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luw r muzeýiniň tut ýan meý da ny 60 müň 600 ine dör dül met re ba ra bar bo lup, dür li medeniýete de giş li 480 müň den gow rak ýy gyn dyny özün de jem le ýär. 
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«En di şe ga zan gaý nat maz»

Özüň reňkle!

 «Spon ge Bob Squa re pants» dün ýä de iň köp to ma şa 
edi len mult film bo lup, baş gah ry man Spon ge Bob ça-
ga la ra şat lyk paý la ýan de ňiz gup ka sy hök mün de su-

rat lan dy ryl ýar. Mult fil miň baş gah ry ma ny ny ame ri kan ýa zy jy sy we 
ani ma to ry Sti wen Hil len berg «In ter ti dal Zo ne» (Ara lyk zo lak) at ly 
ki ta byn da ky Bob Spon ge keş bi esa syn da dö red ýär. Ýa zy jy nyň bu 
ki ta by ça ga lar üçin ni ýet le nip, eser de dür li gör nüş li de ňiz jan dar la-
ry nyň özü ni alyp bar şy ba ra da gy zyk ly gür rüň ler be ril ýär. 1999-njy 
ýyl da «Kö mek is len ýär» (Help Wan ted) ady bi len il kin ji se ri ýa sy 
köp çü li ge hö dür le nen bu mult film hä zir ki wagt da müň ler çe to ma-
şa çy nyň iň söý gü li ani ma si ýa ese ri ne öw rül di. 

Spon ge Bob deň ziň düý bün dä ki Bi ki ni Bot tom şä he ri niň 124-nji 
Konç kö çe sin de Ga ry at ly ba lyk gu lak bi len bi le lik de ana nas şe kil li 
jaý da ýa şa ýar. Bu kö çä niň ug run da baş gah ry ma nyň iň ýa kyn dos ty 
Pat rik bi len Pas ha ada syn dan ge len Skid war dyň hem öýi bar. Pat ri giň 
daş keş bi de ňiz ýyl dy zy na, Skid war dyň keş bi bol sa bu run lak ýa şu-
ly ada ma meň ze ýär. Pat rik ga ýa nyň aşa gyn da, Skid ward bol sa moai 
(Pasha adasyndaky äpet daşlar) heý ke lin den ýasa lan öý de ýa şa ýar. 

Mult film de de ňiz jan dar la ry na gi je-gün diz hyz mat ed ýän «Krus ty 
Krab» res to ra nyn da ky gy zyk ly wa ka lar su rat lan dy ryl ýar. Bu res to-
ra nyň eýe si je nap Krabs (leň ňeç) bo lup, Spon ge Bob «Krus ty Krab» 
res to ra nyn da işi ne ök de aş pez bo lup iş le ýär. Baş gah ry ma nyň dur-
muş da ky iň uly ar zu wy ga ýyk sür mek üçin sü rü ji lik şa ha dat na ma sy-

ny al mak. Şol se bäp li Spon ge Bob ha nym Puf fyň ga ýyk sür mek li gi 
öw red ýän mek de bin de oka ýar. Ýö ne her ge zek sy nag dan geç me li 
bo la nyn da şow suz ly ga uç ra ýar. Mult film de ady ag za lan gah ry man-
lar dan baş ga-da, San dy nyň, Pe ar lyň, Plank to nyň we Ka re niň keşp-
le ri ar ka ly gy zyk ly wa ka lar be ýan edil ýär. Te has ly alym-göz leg çi we 
oý lap ta py jy San dy at ly gyz ja gaz kel le si ne aý na güm mez li baş ga by 
ge ýip, su wuň düý bün de bar lag iş le ri ni ge çir ýär. Je nap Krab syň gy zy 
Pearl (kit) de ňiz ke nar la ryn da aku la dyr kit ler bi len ge ze lenç et me gi 
go wy gör ýär. Plank ton we Ka ren at ly tä jir ler je nap Krab syň res to-
ra nyn da bi şi ril ýän bur ge riň taý ýar la nyş düz gün le ri ni ele sa lyp, de-
ňiz dä ki iň go wy res to ra ny öz le ri üçin aç mak is le ýär ler. Ýö ne ola ryň 
et sem-goý sam la ry her ge zek ba şa bar ma ýar.

Spon ge Bob köp lenç ça ga lyk dos ty Pat rik bi len me du za tut-
mak, kö pür jik ýar mak ýa ly oýun la ry oý na ýar. Ola ryň şow hu ny-
na kel le si agyr ýan Skid ward bir nä çe ge zek ra hat ly gy sak la ma-
gy duý dur ýar. Öň ki ýag daý lar gaý ta la nyp du ransoň, Skid ward 
bu şä her den baş ga ýe re gö çüp git mek çi bol ýar. Em ma ýe ne-de 
yzy na gaý dyp gel ýär. Spon ge Bob al çak ly gy, şa dy ýan ly gy bi len 
daş-tö we re ge şat lyk paý lap, to ma şa çy la ryň hem göw nü ni gö ter-
ýär. Ol hä si ýe ti bo ýun ça ýum şak, köp çü li giň ala da sy ny ed ýän we 
daş-töw ere gin dä ki le ri özü ne dost ha sap la ýan gah ry man bo lup, 
mult film de Spon ge Bo byň üs ti bi len adam kär çi lik li, ki çi gö wün li, 
al çak we işeň ňir bol ma ly dy gy ün del ýär.

Iň köp tomaşa edilen      m u l t f I l m
ça ga lar üçin oý la nyp ta py lan güý men je le riň iň esa sy la ry nyň 

bi ri mult film bol sa ge rek. il ki baş da ky ak-ga ra şe kil ler den häzirki 
döw re bap gör nü şe ge ti ri len mult film ler ça ga la ra il kin ji dü şün je-
le ri ber mek de, aňy ny, akyl-ze hi ni ni ös dür mek de hem-de bi li mi ni 
kä mil leş dir mek de örän äh mi ýet li dir. ça ga lar mult fil m le re to ma şa 
et mek ar ka ly wag ty ny gy zyk ly ge çir ýär ler, şol sanda şe kil ler dä-
ki gah ry man la ryň hä si ýe ti ni sel jer mek ar ka ly daş-tö we re ge akyl 
ýe tir ýär ler. Kä bir öw re di ji mult film ler ça ga la ryň dö re di ji lik ba şar-
nyk la ry nyň ýü ze çyk ma gy na hem kö mek ed ýär. hä zir ki wagt-
da dün ýä de kör pe to ma şa çy lar bi len bir ha tar da, ulu la ryň hem 
göw nün den tur ýan mult film le riň her ýyl ýüz ler çe si köp çü li ge hö-
dür len ýär. biz hem ga ze ti mi ziň şu sa nyn da iň köp to ma şa edi len 
mult film ba ra da mag lu mat ber me gi ma kul bil dik.

Sy ýa hat çy lyk ba bat da ösen şä her le riň bi ri bo lan Pa riž de bi
na gär lik gur lu şy we sun gat öz bo luş ly ly gy bi len gö ren le ri haý
ran ed ýän Luwr mu ze ýi ýer leş ýär. Dün ýä niň iň uly mu zeý le ri niň 
bi ri ha sap lan ýan «aý na ly pi ra mi da» 1793nji ýyl da myh man
la ra ga py sy ny aç ýar. Sei ne der ýa sy nyň sag ke na ryn da, Luwr 
köş gü niň öňün dä ki meý dan ça da bi na edi len gadymy mu zeý de 
35 müň den gow rak sun gat eseri köp çü li ge hö dür len ýär.

Il ki baş da 1190njy ýyl da ga la hök mün de gur lan Luwr XVI 
asyr da köşk bo lup hyz mat ed ýär. Soň lu gy bi len mu ze ýe öw
rü len Luw ruň tut ýan meý da ny 60 müň 600 ine dör dül met re 
ba ra bar bo lup, dür li medeniýete de giş li 480 müň den gow rak 

ýy gyn dyny özün de jem le ýär.   
Mu zeý mü sür, grek, rim me de
ni ýe ti niň ga dy my nus ga la ry ny, 
Gün do ga ryň sun gat eser le ri ni 
we ys lam me de ni ýe ti ni, şeý
le hem çyz gy lar dyr ne şir le ri 
özün de jem le ýän 8 bö lüm den 
yba rat dyr. Luwr da sak lan ýan 
çe per eser le riň epes li bö le gini 

kar ti na lar emele getirýär. Dün ýä bel li su rat keş le riň çe ken 
7500den gow rak port ret le ri mu ze ýiň sun gat ga le re ýa syn
da sak lan ýar. Olar dan ital ýan su rat ke şi Leo nar do da Win çi
niň Mo na Li za ba gyş lan port re ti has meş hur ly ga eýe dir. Bu 
ýer de nus ga wy kar ti na lar bi len bir lik de ta ry hy wa ka la ry su
rat lan dyr ýan heý kel le riň hem ýüz ler çe si bar. 

5 sa ny pi ra mi da bar
Luw ruň esa sy bi na syn da ky aý na pi ra mi da dan baş gada, 

onuň da şyn da 3 sa ny ki çi jik aý na pi ra mi da bar. Şeý lede 
mu ze ýiň «Kar rou sel du Luwr» ga le re ýa syn da aşak ba kyp 
du ran 5nji pi ra mi da hem bar. Sun gat bi na sy nyň 4 sa ny gi
rel ge si bo lup, mu ze ýe her gün 15 müň tö we re gi myh man, her 
ýyl bol sa 9 mil li on dan gow rak sy ýa hat çy bar ýar.

Iki sa ny Luwr mu ze ýi bar 
Dün ýä de Pa riž dä ki Luwr mu ze ýin den nus ga al nyp gur lan 

ikin ji Luwr mu ze ýi hem bar. Ol Arap ýa rym ada syn da ky Abu 
Da bi şä he rin de ýer leş ýär. 2017nji ýyl da açy lan öý kün me 
Luwr mu ze ýi Bir le şen Arap Emir lik le ri niň esa sy sy ýa hat çy
lyk mer kez le ri niň bi ri ha sap lan ýar. Bu mu ze ýe her ýyl 1 mil
lio na go laý sy ýa hat çy bar ýar.

Ataba ba la ry my zyň dur mu şy te ma da dö re den bu na ky lyn da gaý gyala da et
me giň ada ma peý da ber me ýän di gi ba ra da söz açyl ýar. En di şe nä me? Türk men 
di li niň dü şün di riş li söz lü gin de: «En di şe – gaý gyala da, ün ji, ala da» di ýip dü şün di
riş be ril ýär. «Ga zan gaý nat mak» bu ýer de de ger li bir iş et mek, peý da ber mek di
ýen ma ny da ge lip, gaý gyala da nyň peý da sy nyň ýok du gy aý dyl ýar. Gaý gyala
da ada my sus su pes li ge elt ýär, kel le si ne dür li pi kir le riň gel me gi ne se bäp bol ýar. 
Şeý lede sag ly ga hem ýa ra maz tä si ri ni ýe tir ýär. Şol se bäp li ataba ba la ry myz 
dur muş da is len dik ýag daý da sa byr ly bol ma gy, wa ka nyň any gy na ýe til ýän çä 
ga raş ma ly dy gy ny, ru hu be lent we şäh da çyk bol ma gy ün däp dir ler. Şeýt mek bi
len hem özüň, hem tö we re giň dä ki le riň ra hat ly gy ny sak lap bol ýar. Mu ňa ugur daş 
ma ny da «Müň gaý gy bir iş bi tir mez», «Äre gaý gy ýol daş bol maz», «Ada my iş gar
rat maz, gaý gyala da gar ra dar» ýa ly na kyl la ry my sal ge tir mek bo lar.

Her ki miň gy zyk lan ýan pi şe si we güý men je si bol ýar. My sal üçin, kä bir adam sport bi len meş gul la nyp, maşk et mek, 
yl ga mak ýa-da futbol oý na mak ar ka ly özü ni ka na gat lan dyr ýan bol sa, kä bir yn san su rat çek mek, aý dym aýt mak ýa-da 
dö re di ji lik bi len meş gul lan mak ar ka ly wag ty ny gy zyk ly ge çir ýär. Şu la ryň ha ta ryn da da ga dyr maş ýan la ry hem ag-
za man geç mek bol maz. Al pi nist ler dün ýä niň dür li kün je gi ne aý la nyp da ga dyr maş ma gy, be ýik-be ýik ge riş le re çy-
kyp, dag te bi ga ty ny we gö zel lik le ri ni syn la ma gy öz le ri ne gy zyk ly güý men je ha sap la ýar lar. Sy ýa hat çy lyk pu da gyn da 
hem da ga dyr maş mak, dag te bi ga tyn da we da gyň ete gin dä ki şy pa ha na lar da dynç al mak ýa ly ugur lar öň dä ki orun la ry 
eýe le ýär. Eý sem, dün ýä de nä çe räk dag ul ga my bar ka?! Ýer ýü zün de ulu ly-ki çi li 1 mil li on dan gow rak da gyň bar dy-
gy aý dyl ýar. Elb rus, Alp, And, Ara rat, Pa mir, Hin di guş, Ural we Kar pat dün ýä niň iň uly dag ul gam la ry bo lup, iň ýa şy 
Gi ma laý dag la ry dyr. Bil şi miz ýa ly, 500 metr be lent lik den ýo ka ry de pe ler dag ha sap lan ýar. Ga ze ti mi ziň şu sa nyn da 
dün ýä niň 7 yk ly my nyň iň beýik 7 de pe si ba ra da ky gy zyk ly mag lu mat la ry si ze ýe tir me gi ma kul bil dik.

myň                                                            

Oba ho ja lyk pu da gyn da müň ler çe gek tara ekil ýän 
gü ne ba ka ryň içi ma ňyz ly çi gi di azyk se na ga tyn da giň-
den peý da la nyl ýar. Adat ça çi gi di niň ga by gy ak, ga ra 
we çal gör nüş dä ki gü ne ba kar ös dü ri lip ýe tiş di ril ýär. 
Gün de lik dur muş da sarp edil ýän gü ne ba kar çi gi di niň 
hem-de azyk se na ga tyn da bu ösüm lik den gaý ta dan 
iş le nip alyn ýan önüm le riň peý da sy örän ulu dyr.

Gü ne ba kar çi gi di gow ru lan gör nüş de peýdalanylýar. 
Ol ýo kum ly iý mit bo lup, ka lo ri ýa örän baý dyr. 100 gram 
gü ne ba kar çi gi din de 585 ka lo ri ýa ener gi ýa sak lan ýar. 
Onuň dü zü min däki sü ýüm we ýag sag lyk üçin peý da ly 
bo lup, be lok la ra baý dyr. Mun dan baş ga-da, gü ne ba kar 
çi gi di niň dü zü min de pan to ten kis lo ta sy, fo lat, ko lin, B6, 
C we E wi ta mi ni hem-de kal siý, de mir, mag niý, mar ga-
nes, fos for, ka liý, nat riý, sink ýa ly mi ne ral lar sak lan ýar. 
Bi ler men le riň bel le me gi ne gö rä, gü ne ba kar çi gi di kä di 
çi gi din den has ýo kum ly dyr.  

im mu ni teti güýç len dir ýär. Gü ne ba kar çi gi di niň 
im mu ni te ti güýç len di ri ji tä si ri dü zü min de E wi ta mi ni niň, 
sin kiň we se le niň bol ma gy bi len bag la ny şyk ly dyr. E wi-
ta mi ni be de ni ýo kanç ke sel ler den go ra ýar.

ho les te ri ni azald ýar. Gü ne ba kar çi gi din dä ki sü-
ýüm we nia sin (B3 wi ta mi ni) holes te ri niň de re je si ni we 
ýü rek-da mar ke sel le ri niň tö wek gel çi li gi ni pe seld ýär. 

beý niniň iş jeň li gi ni güýç len dir ýär. Dü zü min dä ki 
B6 wi ta mi ni ada myň ru hy ýag da ýy ny go wu lan dy ryp, 
ýa dy güýç len dir ýär. Şeý le hem be den dä ki se ro to ni niň 
we no re pi nef ri niň bö lü nip çyk ma gy na kö mek ed ýär.

Ener gi ýa güý ji. Gü ne ba kar çi gi di tia mi niň (B1 wi ta-
mi ni) go wy çeş me si dir. Tia min iý mi ti miz dä ki ug le wod-
la ry, be lok la ry we ýag la ry ener gi ýa öwür mä ge kö mek 
ed ýär. Şeý le hem myş sa la ry gurp lan dyr ýar.

De ri üçin peý da ly. Gü ne ba kar çi gi di niň an ti bak-
te ri al we an ti fun gal iş jeň li gi de ri de dö re ýän ýo kanç-
ly gyň öňü ni al ýar. Şeý le lik bi len de ri niň aras sa sak-
lan ma gy na ýar dam ed ýär. Oleý we li no leý tur şu ly gy 
kal lo gen hem-de elas ti niň eme le gel me gi ne kö mek 
edip, ýa ra nyň bit me gi ni çalt lan dyr ýar. 

Gü ne ba kar çi gi di ni aşa köp çigitlemek aş ga zan 
agy ry sy na we iç ga ta ma se bäp bo lup bi ler. Şeý le hem 
dem alyş ýo lun da kä bir gy jyn ma la ryň dö re me gi ne 
ge ti rip bi ler. Her gün 1 kä se den (30 gram) ar tyk gü ne-
ba kar çi gi di ni çi git le mek mas la hat be ril me ýär.



Sahypany taýýarlan Täjigözel HAÝDAROWA.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN6 10.02.2023. Güýmenje

Aýjahan BEKDURDYÝEWA, Ak bugdaý etrap merkezi kitaphanasynyň Neşirleri toplamak we işlemek bölüminiň kitaphanaçysy.5-nji SKANword

+ + = 16
* * /

+ - = 10
+ / -

- - = -3
= = =
52 9 -4

* / = 15
- + -

+ - = 0
+ * /

- - = 6
= = =
10 47 -1

Ke se li gi ne we dik li gi ne 
äh li deň le me le riň ba ha sy 
dog ry çy kar ýa ly, 1-den 
9-a çen li bo lan san la ry 
(her bir sa ny bir ge zek den 
ar tyk ulan ma ly däl) boş 
öý jük le re ýer leş di riň! 
Kö pelt mek we böl mek 
ama ly nyň il ki ýe ri ne 
ýe ti ril ýän di gi ne üns be riň!

krosswordyň jogaby:6-njy
g a ý a s a d a
a ý i l

a l m a s a e p e ý
d j o ý a g a n t a
a ý r a m s a r a n

a ý a a g ý
d y e n e k e a n

g a r p y z m p a t r a k
i ý g g o

s e m e n e e e ý e l i k
ý n t a k y k r k

ş e r t n r k l i p
a e k e n m e l e a
r y s k a a ç ü ň k

a r i r
ç e ý e k e r ç

skanwordyň jogaby:4-nji
n p e s a a o e

d e p r e k s m a r t j e m a g a t
m r e j e l a h w e ö i

g o w ş u t w o k a l t e g e l e k
a e n a ý y a r a k e t a

b a l a n n a m a r t e e o
k e r p i ç r l a w s t r i ý a
u t m a a s m a n k i t a k r
s a n a r a g a r a n h a l

i t a n a h a k a n t p a g t a
i m y ý z a r a k r a n

i k i g a t u g u j y a w ç y r
a l o u ç g u n g a b a k a m a

a z a t u m u m y a r k a d a ş
o r t a a g r a s r i t a t a n a

Açyk şe ki liň ep len me gi bi len eme le ge len kub ja
gaz 5 jo gap da dog ry gör ke zi lip dir. Haý sy sy ýal ňyş?

Kub ja gaz

San ly tap ma ça
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DiK li gi nE:    1. Suw da ýüz ýän uzyn bo ýun ly 

ýa ba ny ýa-da el de ki uly  guş. 2. Ahy-na la, zeý renç. 
3....-ka nun. 4. Bi rin den göw ni hoş bo lan, ho şal. 5. Bir 
zat se bäp li ýa-da bir zat ug run da gur ban bol mak lyk. 
6. Sä hel çe, bi raz. 7. On iki aý dan yba rat wagt bir li gi. 
8. «Gep-... bol sa-da, ýü rek çi şi rer» (na kyl). 9. Mi we. 
11. «Siz ler bi len zow ky-sa pa sü ren soň, Ar man gal-
maz, dol sa ..., Se ýi di!» (Ze li li). 14. Bir za dyň üst te-
kiz li gi ni çäk len dir ýän çe ti, er ňe gi. 16. Mi la dy se ne-
na ma sy bo ýun ça ýy lyň üçün ji aýy. 18. Oba  
ho ja ly gyn da ky ow nuk ly-iri li jan dar la ryň, do war la-
ryň umu my at lan dy ry ly şy. 20. Ka kaň ka ka sy. 21.Bi-
de rek söz, ugur syz gür rüň. 22. Ary lar maş ga la sy nyň 
her hi li gül şi re le rin den ha syl ed ýän süý ji önü mi, 
asal. 24. ...-taňk. 27. Pi kir alyş mak üçin aý dyl ýan 
söz, gür rüň. 28. Kä wagt, kä ma hal. 29. Bir zat dan go-
ra nar ýa ly ýer, bu ky. 30. Aşyk oý nu nyň bir gör nü şi. 
31. Şa la ryň otur ýan ýe ri, kür si. 33.On iki ýy la deň 
bo lan wagt ara ly gy. 35. Dün ýä de iň köp sa tyl ýan 
azyk önüm le riň bi ri. 36. Has at la ryň ýe ri ne ula nyl-
ýan nä mä lim ça lyş ma. 37. To ga la jyk-to ga la jyk edi-
lip, ser lip gu ra dy lan süz me. 38. Hüjüme geçmek, 
çozmak. 39.  Iki adam bolup işledilýän iki tutarly uly 
byçgy. 40. An ha, ine. 41. Küşt oý nun da utanyň da aý-
dyl ýan söz. 42. At ça lyş ma sy.

KE sE li gi nE: 1. Be den ag za sy. 3. Ça la eşid ýän, 
gu la gy agyr. 5. Bir ýur da ge ti ril ýän ýa-da baş ga bir ýur da 
äki dil ýän ha ryt lar dan alyn ýan sal gyt. 7. Uç la ry na dart-
dy ry lyp ok at ýan ga dy my ýa rag. 9. «Ýaz mak lyk hök man 
däl, ýaz da ga çy kyp! Ýö ne ... çy kaý – şa hyr bol mar syň» 
(Ke rim Gur ban ne pe sow). 10. Öz is le gi ňi, öňüň de go ýan 
mak sa dy ňy ama la aşy ryp bil mek uky by. 12. Ök de, gaý-
rat ly. 13.Gep läp bil me ýän. 14. Ma ýyş gak däl, berk. 
15. Aralyk, ne güýçli, ne pes. 17. Ga za gys ta nyň paý tag-
ty. 19. Bug ra bi len ar wa na dan bo lan dü ýe. 22. Iki uly 
ary gy bi r-bi ri ne bir leş dir ýän ýap. 23. «Hak ... ra zy kyl dy 
beý le hik met ni biz ge» (Ta ly by). 25. Süý ji suw da ýa şa-
ýan ýa sy kel le li uly ba lyk. 26. Aýa gy, boý ny uzyn, uly 
ak guş. 29. Ýag şyň ýa-da su wuň tä si ri ne ti je sin de eme le 
gel ýän laý. 31. Ho wur ly gu rak şe mal, ep gek. 32. «Näz li» 
sö zü niň men lik ýöň ke me de üýt geý şi. 34. Eki lip ha sy ly 
ýyg nal ýan me de ni ösüm lik ler. 37. Go wa ça nyň he niz 
açyl ma dyk hoz şe kil li dü wün çe gi. 39. Özüňden uly 
erkek dogan. 41. Bal ary la ry nyň iş läp çy kar ýan we öý jük 
ýa sa mak üçin ma te ri al hök mün de ulan ýan, şeý le-de şo-
ňa meň zeş ösüm lik mad da sy. 43. Öýüň düýp ta ra py, ha-
ty ra ly ha sap lan ýan ýe ri. 44. Ka kaň eje si. 45. Ýi ti agy ry. 
46. «Ça ga-da ... di ýip ag lar, uly-da» (na kyl). 47.  Ho wa-
nyň ýü zü ni gap lap al ýan to zan, çaň. 48. «... mül kü niň 
için de jan tur dy per waz eý läp» (Mag tym gu ly).
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7-nji KroSSword

8-nji KroSSword

Albina ZAKiRJAnOWA, Türkmen oba hojalyk institutynyň talyby.

gen çek. 17. Elekt roe ner ge ti ki ul gam la ryň  
go ra gy. 18. Kak tus gü lü niň bir gör nü şi. 
19. Ga wun dan taý ýar la n ýan önü m. 
20. Baş, kel le. 21. Bolmaly derejesinden 
az, egsik. 23. Ýol daş, dost. 24. «... – ogul, 
ho ja ly – gul» (na kyl). 27. Komp ýu te riň 
ope ra tiw ýa dy. 29. Is pa ni ýa ly akt ri sa ... 
de Ar mas. 31. Ka ka (kö ne söz). 33. «... bar 
– ne ga mym bar» (na kyl). 37. Mal sak lan-
ýan ki çi räk ýa tak. 40. Bag laý jy kö mek çi. 
42. Ita li ýa n fut bol to pa ry. 43. «... eýe si ne 
çek me se, şum luk» (na kyl). 44. Eň ňit ýer. 
46. Öw re ni len en dik. 47. Ylym ly adam. 
49. Ýüz ýyl lyk wagt. 50. Gur ba ga nyň bir 
gör nü şi. 51. Umyt, is leg. 52. «Akyl ly nyň 
... ar maz, do ny toz maz» (na kyl). 53. Ýiti 

agyry. 55. Akt ýo ryň sah na ese ri nde jan-
lan dyr ýan keş bi. 57. In çe den uzyn ýap-
rak ly, düý bün den şa ha la ýan ýaz oty. 61. 
Aryp tap dan düş mek, ys gyn- kuw wat dan 
gaç mak. 64. Bir zat paý la şy lan da her ki-
me ýet ýän hak. 66. Ger den, egin. 68. Ita-
li ýa nyň paý tag ty. 69. Ça ga la ra ideg, gö-
zeg çi lik et mek bi len meş gul lan ýan 
ge lin-gyz. 71. Ot, alaw. 73. Hin dis tan da-
ky meş hur dynç-alyş ke na ry. 74. De pe. 
75. ...-maz mun. 76. «Ogur lyk ... uýal maz, 
üs tü ne ge len uýa lar» (na kyl). 77. 1990-njy 
ýyl lar da ky «Esa sy has sa ha na» se ria ly nyň 
baş keş bi ni ýe ri ne ýe ti ren ame ri ka ly akt ri sa 
... So fer. 78. Be den sy na sy. 79. Ak ja toz ga-
jyk  gör nü şin de ýe re düş ýän ygal.
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DiK li gi nE: 1. Ýü rek de bes le nen 
ar zuw, niýet. 2. Gem ri ji jan dar. 3. «Alym 
bol mak aň sat, adam bol mak ...» (na kyl). 
4. Da gyň ara syn dan uzap gid ýän pes ýer. 
5. «Yşk ... et me se, ýan maz çy rag lar» 
(Mag tym gu ly). 6. Ekin ek mek üçin tö we-
re gi çil le nen dört burç gör nüş li ýer, atyz. 
7.Köý ne giň iň aşa ky bö le gi, gy ra sy. 
8.«Buz üs tün de to zan ...» (na kyl). 9. Çep-
.... 10. Ga zak halk ýa zy jy sy ... Ku nan ba-
ýew. 11. Wul kan aty lan da çyk ýan mas sa. 
12. Bir za dyň ke na ry, gy ra sy. 15. Ki riş ka-
kar bi len ça lyn ýan halk saz gu ra ly. 
20.«Adam za dy ta nap bol maz ... bi len» 
(Mag tym gu ly). 22. Ýyl ha sa by. 25. Gep-
läp bil me ýän. 26. Düz gün siz, ter tip siz. 
28. Aý la ryň bi ri. 30. Eliň iç ýü zi. 32. «To-
wu gyň dö şi, ba ly gyň ...» (na kyl). 34.Reňk. 
35. Og lan ady. 36. Ejeň eje si. 37. Maý, 
çe me. 38. «Dil hem be la, hem ...» (na kyl). 
39. Bi lim, so wat. 41. Gor ky, howp. 
45. Mör-mö jek ler maş ga la syn dan bo lan 
çak ýan, ga nat ly mö je jik. 48. Ýy lan (kö ne 
söz). 50. Meş hur hin di akt ýo ry ... Ka pur. 
52. Bir sy dyr gyn bol ma dyk. 54. Köp çü-
likleýin sport we beýleki çäreleri geçirmek 
üçin ullakan giň jaý. 56. Sah na da saz ly -
şa hy ra na keşp ler jan lan dy ry lan saz ly 
dra ma ese ri. 58. Is leg, ar zuw. 59. Ba gyr 
(kö ne söz). 60. Sag-sa la mat. 61. Do dak 
(kö ne söz). 62. Na ryň agym tyl dä ne li 
süý ji gör nü şi. 63. Ma ýyş gak, berk. 
65. Ge ýim-ge jim le riň ýyr ty lan ýe ri ne sa-
lyn ýan bö lek ma ta. 66. Pa ra sat ly, akyl-
dar. 67. ...-mag şuk. 70. Aň sat däl. 
72. Baý ta lyň bir ýa şa çen li ýa şa jyk gu na-
ny. 73. Eder men, mert ýi git (kö ne söz).

KE sE li gi nE: 1. «Gü lä lek» gü lü niň 
rus ça sy. 4. «Dag lar ýe riň my hy dyr, ... 
özün dag sa ýar» (Mag tym gu ly). 8. Bal 
(kö ne söz). 12. Ça la gyz gy ny bar bo lan, 
so wuk däl. 13. Ýyl dyz la ryň bi ri. 14. Ga la, 
ber kit me (kö ne söz). 16. Ýü püň uju na da-
ňyl ýan üç- dört diş li ki çi jik la byr şe kil li il-

Ogul ja han ORA ŞO WA, Döw let mäm met Aza dy adyn da ky Türk men mil li dün ýä dil le ri ins ti tu ty nyň ta ly by.
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Sahypany taýýarlan Hajymyrat SÖÝÜNOW.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

BUN DES LI GA (19) — 28 gol 
Augs burg—Ba ýer: 1–0 (Berişa 55), Union 
Ber lin—Maýns: 2–1 (Berens32,Sibaço84—
Ingwartsen 79 p), Köln—Le ip sig: 0–0, Aýnt
raht—Her ta: 3–0 (KoloMuani 21 p, 28, Buta
90+4),BorussiýaM—Şalke: 0–0, Borussiýa
D—Fraý burg: 5–1 (Şlotterbek 26, Adeýemi
48,Haller 51,Brandt 69,Reýna 82—Hýoler
45), Bo hum—Hof fen haým: 5–2 (Hofmann22,
Förster 30, Asano 40, Maşowiç 69, Broşinski
83—Baumgertner49,Dabbur77),Ştutgart—
Wer der: 0–2 (Stage 59, Dukş 77), Wolfs
burg—Ba wa ri ýa: 2–4 (Kaminski44,Swanberg
81—Koman9,14,Müller19,Musiala73)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Niklas FÜLLKRUG (Werder) 13
2 Kristofer NKUNKU (Leipsig) 12
3 Markus TURAM (Borussiýa M) 10
4 Jamal MUSIALA (Borussiýa D) 9
5 Winçenzo GRIFO (Fraýburg) 9

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAWARIÝA 19 11 7 1 56-18 40
2 UNION BERLIN 19 12 3 4 33-23 39
3 BORUSSIÝA D 19 12 1 6 38-26 37
4 LEIPSIG 19 10 6 3 39-24 36
5 AÝNTRAHT 19 10 5 4 40-26 35
6 FRAÝBURG 19 10 4 5 30-30 34
7 WOLFSBURG 19 8 5 6 38-26 29
8 WERDER 19 8 3 8 31-37 27
9 BORUSSIÝA M 19 7 5 7 34-29 26
10 BAÝER 19 7 3 9 30-31 24
11 KÖLN 19 5 8 6 29-31 23
12 MAÝNS 19 6 5 8 27-31 23
13 AUGSBURG 19 6 3 10 24-33 21
14 HOFFENHAÝM 19 5 4 10 28-36 19
15 BOHUM 19 6 1 12 24-46 19
16 ŞTUTGART 19 3 7 9 22-34 16
17 HERTA 19 3 5 11 20-35 14
18 ŞALKE 19 2 5 12 14-41 11

Bir söz lem de...
Dün ýä Ku bo gyn dan soň tä lim çi si 

Ro ber to Mar ti ne si ug ra dan Bel gi ýa nyň 
ýy gyn dy sy nyň tä ze tä lim çi si we zi pe si
ne 37 ýa şyn da ky ger ma ni ýa ly Do me ni
ko Te des ko bel le ni lip, ozal «Şal ke», 
«Spar tak M», «Le ip sig» klub la ry na tä lim 
be ren hü när men 2024nji ýy lyň tom su
na çen li şert na ma bag laş dy.

Ger ma ni ýa nyň «Bun des li ga syn da» 
9 oýun dan bä ri ýe ňiş ga za nyp bil män 
gel ýän «Hof fen haým» to pa ry tä lim çi si 
And re Braý ten raý te ri we zi pe sin den bo
şa dyp, onuň or nu na ame ri ka ly Pel leg ri
no Ma ta raz zo bel le nil di.

Da şa ry ýurt lar da çy kyş ed ýän bra zi
li ýa ly fut bol çy la ra be ril ýän «Al tyn sam
ba» baý ra gy na 2022nji ýyl üçin bas syr 
3nji, umu my lyk da 6njy ge zek PSŽniň 
ýyl dy zy Neý mar Ju ni or my na syp bol dy.

«Man çes ter Ýu naý te diň» 29 ýa şyn
da ky fran si ýa ly go rag çy sy Ra fa el Wa
ran mil li ýy gyn dy da ky kar ýe ra sy ny ta
mam lan dy gy ny ha bar be rip, ol 93 
oýun da 5 gol ge çi rip di.

Ang li ýa nyň «Pre mi er Li ga syn da» 
aşa ky orun lar da bar ýan «Lids Ýu naý
ted» to pa ry ame ri ka ly tä lim çi si Jes si 
Mar şy we zi pe sin den bo şat dy.

Fran si ýa nyň Ku bo gy ýa ry şyn da 
PSŽ to pa ry 1/8 fi na lyn da «Mar sel den» 
2–1 (Sançes 31 p, Malinowski 57 – 
Ramos 45+2) ha sa byn da as gyn ge lip, 
bas syr 6 ýyl dan bä ri ga za nyp gel ýän 
ku bok ýa ry şyn da yz lyyzy na 2nji sa
par çär ýek fi na la çy kyp bil me di.

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 710.02.2023.Sport

LA LI GA  (20) — 28 gol
Atletik—Kadis:4–1(Sanset10,35,75,Ýeraý
44—Eskalante25), Es pan ýol—Osa su na: 1–1 
(Braýtweýt59—Budimir45), El çe—Wil ýar re
al: 3–1 (Milýa3,45+3p,52—Moreno22), At
letiko—Hetafe:1–1(Korrea60—Ünal83p), 
Be tis—Sel ta: 3–4 (Huanmi9,Kanales23,Fekir
84p—StrandLarsen6,Weýga42,56,Aýdu
69), Malýorka—Real Madrid: 1–0 (Naço 13
ö.d.),Žirona—Walensiýa:1–0(BorhaGarsiýa
63),Real Sosiedad—Walýadolid: 0–1 (Larin
73), Bar se lo na—Se wil ýa: 3–0 (Alba18,Gawi
70,Rafinýa79),RaýoWallekano—Almeriýa:
2–0 (Eli54ö.d.,AlwaroGarsiýa63)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Robert LEWANDOWSKI (Barselona) 14
2 HOSELU (Espanýol) 11
3 Borha IGLESIAS (Betis) 9
4 Karim BENZEMA (Real Madrid) 9
5 Ýago ASPAS (Selta) 9

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BARSELONA 20 17 2 1 42-7 53
2 REAL MADRID 20 14 3 3 40-17 45
3 R. SOSIEDAD 20 12 3 5 28-19 39
4 ATLETIKO 20 10 5 5 29-17 35
5 R. WALLEKANO 20 9 5 6 27-22 32
6 BETIS 20 9 4 7 24-20 31
7 WILÝARREAL 20 9 4 7 22-17 31
8 ATLETIK B 20 8 5 7 29-21 29
9 OSASUNA 20 8 5 7 19-19 29
10 MALÝORKA 20 8 4 8 16-18 28
11 ŽIRONA 20 6 6 8 27-29 24
12 WALÝADOLID 20 7 2 11 15-28 23
13 SELTA 20 6 5 9 22-32 23
14 ALMERIÝA 20 6 4 10 23-31 22
15 SEWILÝA 20 5 6 9 21-29 21
16 ESPANÝOL 20 4 9 7 24-30 21
17 WALENSIÝA 20 5 5 10 25-24 20
18 KADIZ 20 4 7 9 15-33 19
19 HETAFE 20 4 6 10 17-27 18
20 ELÇE 20 1 6 13 15-40 9

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Folarin BALOGUN (Reýms) 14
2 Kilian MBAPPE (PSŽ) 13
3 Aleksandr LAKAZETT (Lion) 12
4 Wissam BEN ÝEDDER (Monako) 12
5 NEÝMAR (PSŽ) 12

LI GUE 1 (22) — 23 gol
PSŽ—Tuluza: 2–1 (Hakimi 38, Messi
58 — Wan den Bumen 20), Trua—Li
on: 1–3 (Roni Lopeş 62—Barkola 43,
Şerki 59, Lakazett 90+3), Renn—Lill:
1–3 (Guiri1—Žegrowa59,Kabella86,
Andre Gomeş 90+4), Kler mon—Mo na
ko:0–2 (Maripan3,Embolo 13), Aýaç
ço—Nant: 0–2 (Gessand64,Blas89p), 
Oser—Reýms:0–0,Loriýa—Anže:0–0,
Stras bur—Mon pe lie: 2–0 (Diallo1,45), 
Brest—Lans: 1–1 (LeDuaron54—Gra
dit83), Mar sel—Nis sa: 1–3 (Malinowski
60—Diop38,Lýabord44,Braimi85)

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE I/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 PSŽ 22 17 3 2 54-17 54
2 MARSEL 22 14 4 4 43-20 46
3 LANS 22 13 7 2 34-16 46
4 MONAKO 22 13 5 4 48-29 44
5 RENN 22 12 4 6 41-25 40
6 LILL 22 11 5 6 38-27 38
7 LORIÝAN 22 10 6 6 35-34 36
8 NISSA 22 9 7 6 27-21 34
9 LION 22 9 5 8 33-24 32
10 REÝMS 22 6 12 4 26-26 30
11 KLERMON 22 8 6 8 24-29 30
12 TULUZA 22 8 5 9 36-38 29
13 NANT 22 5 10 7 23-26 25
14 BREST 22 4 8 10 24-35 20
15 MONPELIE 22 6 2 14 31-45 20
16 TRUA 22 4 7 11 33-48 19
17 STRASBUR 22 3 9 10 27-39 18
18 AÝAÇÇO 22 5 3 14 18-39 18
19 OSER 22 3 5 14 18-46 14
20 ANŽE 22 2 3 17 18-47 9

SE RIE A (21) — 22 gol
Kremoneze—Leççe: 0–2 (Baskirotto 58,
Strefessa69),Roma—Empoli:2–0 (Iban
ýes 2, Abraham 6), Sas suo lo—Ata lan ta: 
1–0 (Loriýan 55), Spe si ýa—Na po li: 0–3 
(Kwarasheliýa 47 p, Osimhen 68, 74), 
Torino—Udineze: 1–0 (Karamo 49), Fio
ren ti na—Bo lon ýa: 1–2 (Saponaro 19
— Orsolini 14 p, Poş 47), In ter—Mi lan: 
1–0 (Martines 34), We ro na—La sio: 1–1 
(Ngong 51— Pedro 45), Monza—Samp
do ri ýa: 2–2 (Petanýa 32, Pessina 90+9
p—Gabbiadini12,58), Sa ler ni ta na—Ýu
wen tus: 0–3 (Wlahowiç26p,47,Kostiç45)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Wiktor OSIMHEN (Napoli) 16
2 Ademola LUKMEN (Atalanta) 12
3 Lautara MARTINES (Inter) 12
4 M’Bala NZOLA (Spesiýa) 9
5 Bulaýe DIA (Sampdoriýa) 8

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 NAPOLI 21 18 2 1 51-15 56
2 INTER 21 14 1 6 41-26 43
3 ROMA 21 12 4 5 28-18 40
4 LASIO 21 11 6 4 37-17 39
5 ATALANTA 21 11 5 5 39-24 38
6 MILAN 21 11 5 5 37-30 38
7 TORINO 21 8 6 7 22-22 30
8 BOLONÝA 21 8 5 8 28-31 29
9 UDINEZE 21 7 8 6 28-23 29
10 ÝUWENTUS 21 12 5 4 33-17 26
11 MONZA 21 7 5 9 27-30 26
12 EMPOLI 21 6 8 7 19-26 26
13 FIORENTINA 21 6 6 9 23-28 24
14 SASSUOLO 21 6 5 10 24-31 23
15 LEÇÇE 21 5 8 8 21-24 23
16 SALERNITANA 21 5 6 10 25-41 21
17 SPESIÝA 21 4 6 11 17-35 18
18 WERONA 21 3 5 13 19-33 14
19 SAMPDORIÝA 21 2 4 15 10--36 10
20 KREMONEZE 21 0 8 13 15-37 8

Ýewropada No bat da ky 
tap gy ryň iň esa sy 

du şu şyk la ry:

10-njy few ral:  Milan–Torino(00:45)
11-nji few ral:  WestHam–Çelsi (17:30),

Werder – Borussiýa D (19:30), Bawariýa –
Bohum (19:30), Arsenal – Brentford (20:00),
Lester – Tottenham (20:00), Monako – PSŽ
(21:00),Le ip sig – Union Ber lin (22:30), La
sio – Ata lan ta (00:45)

12-nji few ral:Lids–M.Ýunaýted(19:00),Man.
Siti – A. Willa (21:30), Ýuwentus – Fiorentina
(22:00),Sporting – Porto (23:00),Napoli–Kre
moneze(00:45),Wilýarreal–Barselona(01:00)

13-nji few ral: Sampdoriýa–Inter(00:45),
Liwerpul–Ewerton(01:00)

15-nji few ral: Ar se nal – Man. Si ti (00:30),
RealMadrid–Elçe(01:00)

Ang li ýa nyň «Pre mi er Li ga syn da» 22-nji 
tap gy ryň du şu şyk la ry ge çi ri lip, çem pi on-

lyk ug run da öň de bar ýan iki klub hem ýeň li şe 
se ze war bol dy. Sa na wyň li de ri «Ar se nal» myh-
man çy lyk da Frank Lam par dyň or nu na Şon Deýçi 
tä lim çi li ge bel län «Ewer ton dan» 1–0 as gyn ge-

lip (Tar kows ki 60), çem pio nat da 13 oýun dan 
soň utul dy. Bu top çu la ryň şu möw süm dä ki 2-nji 
ýeň li şi bol dy. «Ar se nal dan» 5 utuk yz da bar ýan 
soň ky çem pi on «Man çes ter Si ti» bu pur sat-
dan ýer lik li peý da la nyp bil me di. Gu ar dio la nyň 
şä girt le ri Lon don da «Ar se na lyň» kö ne 
bäs de şi «Tot ten ham» bi len du şuş dy. 
Çe ke le şik li ge çen oýun da «Tot ten-
ham» Har ri Keýniň  15-nji mi nut daky 
goly esasynda 1–0 ha sa byn da ýe ňiş 
ga zan ma gy ba şar dy. Keýn «Pre mi-
er Li ga da ky» 200-nji go luny geçirip, ol 
Alan Şi rerden (260) hem-de Weýn Ru-
ni den (208) soň bu ugur da 3-nji ýer de 
bar ýar. Şeý le-de, bu gol Keýniň «Tot ten-
ha mdaky» 267-nji go ly bolup, ol klu buň 

iň köp gol ge çi ren fut bol çy sy re kor dy ny Jim mi 
Gri wez den al  dy. «Man çes ter Si ti» to pa ry «Tot-
ten ha myň» tä ze sta di on da oý nan 5-nji du şu şy-
gyn da gol ge çir mez den ýeň li şe se ze war bol dy.

is pa ni ýa nyň çem pio na ty «la li ga da» 20-
nji tap gyr da sa na wyň li de ri «Bar se lo na» öz 
meý dan ça syn da «Se wil ýa ny» 3–0 ha sa byn da 
ýeň di. Ka ta lon la ra ýe ňiş ge ti ren gol la ry Ýor-
di Al ba (18), Ga wi (70) hem-de Ra fin ýa (79) 
ge çir di. «Bar se lo na» to pa ry şu möw süm de 
çem pio nat da 20 du şu şy gyň 15-sin de gol ge-
çirt me di. Soň ky çem pi on «Re al Mad rid» bol sa 
myh man çy lyk da «Mal ýor ka dan» 1–0 as gyn 
gel di. Ýer eýe le ri ne 3 utuk ga zan dy ran ýe ke-täk 
go ly 13-nji mi nut da Na ço öz der we ze sin den gi-
riz di. Oý nuň 60-njy mi nu tyn da Asen sio pe nal ti 
ur gu sy ny dürs urup bil me di. Bu netijelerden 
soň iki klu buň ara syn da ky utuk ara ta pa wu dy 
8-e çyk dy. Bu tap gyr da 2 fut bol çy het-
trik edip, «At le tik Bil bao nyň» «Ka di si» 
4–1 ýe ňen oý nun da San set 3 ge zek 
ta pa wut lan dy. Şeý le-de, şu tap gy-
ra çen li bir ge zek ýe ňiş ga za nyp 
gör me dik «El çe» hem il kin ji ýeň-
şi ni ga zan dy. Öz meý dan ça syn-

da «Wil ýar rea ly» 3–1 ýe ňen 
«El çe niň» gol la ry nyň 3-si ni 

hem Mil ýa ge çir di.
ger ma ni ýa nyň çem

pio na ty «bun des li ga
da» 19-njy tap gyr da 
sa na wyň li de ri «Ba wa-

ri ýa» ahy ry ýe ňiş ga zan dy. 3 tap gy ry deň lik de 
ta mam la n (1–1) mün hen li ler myh man çy lyk da 
«Wolfs burg» to pa ryn dan 4–2 ha sa byn da üs tün 
çyk dy. «Ba wa ri ýa» ýe ňiş ge ti ren gol la ry Ko man 
(2), Mül ler hem-de Mu sia la ge çir di. Şeý le-de, 
Dort mun dyň «Bo rus si ýa sy» öz meý dan ça syn da 
«Fraý bur gy» 5–1 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et-
di. «Le ip si giň» utuk ýi ti ren tap gy ryn da «Union 
Ber lin» öz meý dan ça syn da «Maýn sy» 2–1 ha-
sa byn da ýeň li şe se ze war edip, çem pi on lyk ug-
run da ky gö re şi ni do wam et dir di.

ita li ýa nyň çem pio na ty «serie a» da tap gy-
ryň mer ke zi oý nun da Mi lan der bi sin de «In ter» 
soň ky çem pi on «Mi la ny» Lau ta ra Mar ti ne siň 
34-nji mi nut da ky ýe ke-täk go ly bi len 1–0 ha-
sa byn da ýeň di. Kem-kem den çem pi on ly ga bar-
ýan «Na po li» bol sa ýaş ýyl dyz la ry Kwa ras he li ýa 
hem-de Osim he niň (2) gol la ry bi len myh man-

çy lyk da «Spe si ýa dan» 3–0 üs tün çyk dy. «Ro-
ma nyň» «Em po li ni» 2–0 ýe ňen tap gy ryn da 

«Ýu wen tus» myh man çy lyk da «Sa ler ni ta-
na nyň» der we ze sin den jo gap syz 3 gol 
ge çir di. Du şu şyk da «Ýu wen tu syň» ser-
bi ýa ly hü jüm çi si 2 ge zek ta pa wut la nyp, 
«Se rie A»-da 115 gün den soň gol ge çir di.

Fran si ýa nyň çem pio na ty «ligue 
1»de PSŽ öz meý dan ça syn da «Tu lu za-
ny» ka bul edip, gar şy da şy nyň 1–0 öňe 

saý la nan dy gy na ga ra maz dan, Ha ki mi we 
Mes si niň gol la ry esa syn da 2–1 ýeň me gi ba-
şar dy. «Mar sel» bol sa öz meý dan ça syn da 

«Nis sa dan» 3-1 ha sa byn da as gyn gel di.

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Erling HOLANN (Man. Siti) 25
2 Harri KEÝN (Tottenham) 17
3 Aýwen TOUNI (Brentford) 13
4 Aleksandar MITROWIÇ (Fulham) 11
5 Markus REŞFORD (Man. Ýunaýted) 11

PRE MI ER LEA GUE (22) — 21 gol
Çel si—Ful ham: 0–0, Ewer ton—Ar se nal: 
1–0 (Tarkowski 60), As ton Wil la—Les ter: 
2–4 (Watkins 9, Suttar 32—Meddison 12,
Iheanaço 41, Tete 45+2, Prat 79), Brent
ford—So ut hemp ton: 3–0 (Mi 41, Mbeumo
44, Ýensen 80), Braý ton—Born mut: 1–0 
(Mitoma 87), Man. Ýu naý ted—K. Pa las: 
2–1 (B.Fernandeş7p,Reşford65—Şlupp
76), Wul wer hermp ton—Li wer pul: 3–0 
(Matip5ö.d.,Dowson12,Neweş71), Nýu
kasl—WestHam:1–1 (Wilson8—Paketa
32), Not tin gam—Lids: 1–0 (Jonson 14), 
Tottenham—Man.Siti:1–0(Keýn15)

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 ARSENAL 20 16 2 2 45-17 50
2 MAN. SITI 21 14 3 4 53-21 45
3 M. ÝUNAÝTED 22 13 4 5 36-28 43
4 NÝUKASL 21 10 10 1 34-12 40
5 TOTTENHAM 22 12 3 7 41-31 39
6 BRAÝTON 20 10 4 6 38-27 34
7 BRENTFORD 21 8 9 4 35-28 33
8 FULHAM 22 9 5 8 32-30 32
9 ÇELSI 21 8 6 7 22-21 30
10 LIWERPUL 20 8 5 7 34-28 29
11 ASTON WILLA 21 8 4 9 25-31 28
12 K. PALAS 21 6 6 9 19-29 24
13 NOTTINGAM 21 6 6 9 17-35 24
14 LESTER 21 6 3 12 32-37 21
15 W. HEMPTON 21 5 5 11 15-30 20
16 LIDS 21 4 7 10 28-36 19
17 WEST HAM 21 5 4 12 18-26 19
18 EWERTON 21 4 6 11 16-28 18
19 BORNMUT 21 4 5 12 19-43 17
20 SOUTHEMPTON 21 4 3 14 17-38 15

NBA-nyň su per ýyl dy zy LeB ron Jeýms ta ry hy re kor dy tä ze le di. 
Ol in di NBA-nyň ta ry hyn da ky iň köp utuk ge çi ren bas ket bol çy 

bol dy. Jeýms bu ugur da ro wa ýa ty Ka rim Ab dul-Jab ba ryň re kor dy ny 
tä ze le me gi ba şar dy. «LA Leý ker siň» ýyl dy zy to pa ry nyň «Ok la ho-
ma Si ti Tan der» bi len öz meý dan ça syn da ge çi ren du şu şy gy nyň 3-nji 
pe rio dy nyň ta mam lan ma gy na 10,9 se kunt ga lan da, 33 müň 388-nji 
utu gy ny ge çir di we Ka rim Ab dul-Jab ba-
ryň (33 müň 387) 39 ýyl lyk re kor dy ny 
tä ze le di. Şol pur sat da du şu şyk sak la-
nyp (adat ça NBA-da re kord lar tä ze le-
nen de du şu şyk lar tog ta dyl ýar), Ka rim 
Ab dul-Jab bar oňa sim wo lik ýag daý da 
bas ket bol to pu ny ber di. Ta ry hy pur sat-
da maş ga la sy bi len be genç göz ýaş la ry ny dö ken LeB ron Jeýms öz 
hos sar la ry, şol san da Ka rim Ab dul-Jab bar bi len ýa dy gär lik su ra ta 
düş di. Du şu şy gy 38 utuk bi len ta mam la n LeB ron Jeým siň bu re kor-
dy (33 müň 390) to pa ry nyň ýeň li şi niň öňü ni alyp bil me di. Du şu şyk 
«Ok la ho ma Si ti Tan de r» 133:130 üs tün li gi bi len ta mam lan dy.

Hä zir ki döw rüň ta ny mal tä lim çi le ri ýaş lyk dan bu 
işe baş go şan dyk la ry bi len meş hur ly ga eýe dir. 

Ýaş ha sap lan ýan ýaş lar da egin le ri ne sport eşik le ri
ni ge ýen Žo ze Mou ri nio, And re Wil laşBo aş, Die go 
Si meo ne, Zi ne din Zi dan, Ýo sep Gu ar dio la, Ýur gen 
Klopp, Frank Riý kaard, An to nio Kon te... ýa ly özü
ni ta na dan hü när men ler 33–36 ýaş la ryn da tä lim çi 
bo lup dy lar. Bi rem 30 ýa şa ýet män kä tä lim çi bo

lan lar hem bo lup, ola ryň iň meş hu ry ger ma ni ýa ly 
Ýu li an Na gels mann dyr. 29 ýa şyn da «Hof fen haým» 
to pa ry na tä lim be rip baş lan Na gels mann gys ga 
wagt da özü ni gör ke zip, «RB Le ip si giň» tä lim çi
si bol ýar. Onuň bu iki klub da gör ke zen ba şar ny gy 
ony ne mes fut bo ly nyň lo ko mo ti wi «Ba wa ri ýa nyň» 
baş tä lim çi li gi ne çen li elt ýär. Edil Na gels mann ýa
ly ta nal ma ýan hem bol sa (hä zir lik çe) ýe ne bi r 30 
ýa ş dan öň tä lim çi li ge ga dam ba san ýaş hü när men 
bo lup, ol şu gün ler de köp le riň ün sü ni özü ne çek
ýär. Wil li am Still at ly bu ýaş hü när me ne fut bol çy lyk 
ýyl la ryn da 4nji li ga dan ýo ka ry gal mak ba şart ma
ndy. Ýö ne mu ňa ga ra maz dan, fut bol ba ra da ky mag
lu mat la ry ny, tä lim çi lik uky by ny dün ýä bel li «Fo ot
ball Ma na ger» hemde «Cham pions hip Ma na ger» 
stra te gik komp ýu ter oýun la ry bi len baý laş dy ryp, 17 
ýa şyn da tä lim çi bol ma gy ýü re gi ne düw ýär.

Fran si ýa nyň çem pio na ty «Li gue 1» PSŽ we 
beý le ki ler diý lip iki to pa ra bö lün ýär. 2012nji 
ýyl da ka tar ly işe wür ler ta ra pyn dan sa tyn al nan 
PSŽ ara syn da kä wagt bü d räý me se şon dan bä ri 
çem pio na tyň ýe ketäk ho ja ýy ny. Mes si, Neý mar, 
Mbap pe ýa ly su per ýyl dyz la ry özün de jem le ýän 
PSŽniň esa sy keşp de çy kyş ed ýän çem pio na
tyn da kö mek çi keşp le riň bi ri ni ýe ri ne ýe tir ýän 
klub la ryň ara syn da «Reýms» to pa ry hem bar. Ine, 
şol to pa ryň tä lim çi side Wil li am Still bo lup, onuň 
bu we zi pä bel le ne ni ne köp wagt geç me di.

Wil li am Still 1992nji ýy lyň 14nji okt ýab ryn da 
Bel gi ýa nyň Brenl’Al le şä he rin de iň lis maş ga la syn
da dün ýä in ýär. Onuň fut bo la bo lan gy zyk lan ma sy 
ça ga lyk dan baş la sada, hö wes jeň lik den ýo ka ry bol
ma ýar, ýag ny pro fes sio nal ly ga ýet ip bil me ýär. Ýö ne 
onuň baş ga ök de ug ry bar dy. Ol hem «Fo ot ball Ma na
ger» we «Cham pions hip Ma na ger» komp ýu ter oýun
la ry dy. 17 ýa şy na ýe ten dede, tä lim çi li gi ni hy ýa ly 
at mos fe ra dan ha ky ky dün ýä de do wam et dir me gi ýü
re gi ne düw ýär. Ang li ýa nyň Pres ton şä he rin de tä
lim çi lik kur su na gat na ýar. Şol şä he riň meş hur 
klub la ryn dan «Pres ton Nort End» to pa ry nyň 
U14 dü zü min de tä lim çi niň kö mek çi si bo lup, 
tä lim çi lik dün ýä si ne il kin ji ädi mi ni äd ýär. 2014
nji ýyl da Bel gi ýa nyň «SintTrui den» klu bu nyň 
wi deo ana liz çi si bol ýar. Ol ýaz gy da to ma şa 
eden fut bol oýun la ryn da ky ana liz le ri bi len 
tä lim çi Ýan nik Fer re ra nyň hem al ky şy ny al
ýar. Still özü niň ana liz le ri bi len «SintTrui den» 
to pa ry nyň ýo ka ry li ga çyk ma gyn da uly rol 
oý na ýar. Bu işi ni «Stan dard Li ež de», 2017
nji ýyl dada «Liers» to pa ryn da do wam et
dir ýär. Ol 2017nji ýyl yň 18nji okt ýabry 
– 2nji de kabry ara ly gyn da «Liers» to
pa ry nyň wagt la ýyn ça tä lim çi si bol ýar. 
Still şol 8 hep de de 8 du şu şy gyň 7sin

de ýe ňiş ga zan ma gy ba şar ýar. Onuň 2nji tä lim çi lik 
sy na gyda Bel gi ýa nyň «Beers hot» to pa ryn da bo lup, 
ol bu klub da il ki 3 ýyl lap tä lim çi niň kö mek çi si bo lup 
iş le ýär. 2021nji ýy lyň ýan wa ryn dada «Beers hot» 
to pa ry nyň baş tä lim çi li gi ne bel le nil ýär. 6 aý lap do
wam eden bu 2nji baş tä lim çi lik döw rün de 15 oýun da 
6 ýe ňiş ga zan ýar. 2 oýun da deň medeň oý nap, 7 du
şu şyk dada as gyn gel ýär. Möw sü miň ahy ryn dada 
klub aşa ky li ga düş ýär we Still we zi pe si ni taş la ýar.

2022nji ýy lyň iýul aýyn da Wil li am Stil liň dur
mu şyn da tä ze sa hy pa açyl ýar. Ol «Li gue 1»iň we
kil le rin den «Stad de Reýms» klu bun da tä lim çi Os
kar Gar si ýa nyň kö mek çi si we zi pe si ne bel le nil ýär. 
Ýö ne Gar si ýa nyň tä lim çi li gin dä ki klu b möw sü me 
şow ly baş lap bil me ýär. 10njy tap gyr dan soň Os kar 
Gar si ýa we zi pe sin den bo şa dyl ýar. Gar si ýa 10 oýun
da 1 ge zek ýe ňiş ga za nyp, 4 du şu şyk dada ýeň li şe 
se ze war bol ýar (5 deň medeň lik). Klu buň ýol baş
çy la ry tä lim çi li gi Wil li am Stil le tab şyr ýar lar.

1910njy ýyl da «Societe spor tive du Parc 
Pom me ry» ady bi len düý bi tu tu lan klub 
1931nji ýyl da «Stad de Reýms» ady ny 
alyp, tä ze den esas lan dy ryl ýar. Klu buň 
ta ry hyn da 6 çem pi on lyk bo lup, 2 ge zek 
hem ku bok ýa ry şyn da ýe ňiş ga zan ýar. 
Il kin ji çem pi on ly gy ny 1948/49, soň ky 
çem pi on ly gy nyda 1961/62 möw sü min
de ga za nan to pa ryň ta ry hyn da UEFA
nyň 1nji de re je li klub ýa ry şyn da, ýag ny 
hä zir ki Çem pi on lar Li ga syn da 2 fi nal du
şu şy gy hem bar. 1956njy we 1959njy 
ýyl lar da ky fi nal la ryň iki sin dede «Re
al Mad rid den» ýeň len «Reýms» to pa
ry 2000nji ýyl dan soň 3nji li ga çen li 
düş ýär. Soň ky 5 ýyl dan bä ri «Li gue 1»
de çy kyş edip gel ýän «Reýms» möw
sü mi or ta tap ýag daý da ta mam la ýar. 

2019/20 möw sü mi ni 6njy orun da ta mam lap, Ýew
ro pa Li ga sy nyň saý la ma tap gy ry na gat naş ýar.

«Reýms» to pa ry Wil li am Stil liň tä lim çi li gin de 
çem pio nat da 12 oýun dan bä ri ýe ke ge zek hem ýe

ňil män gel ýär. Klub 12 oýun da 5 ge zek ýe ňiş ga
za nyp, 7 du şu şyk dada deň medeň oý na ýar. Şol 
du şu şyk la ryň bi ride PSŽ bi len ge çi ri len oýun dy. 
Bu oýun da «Reýms» to pa ry myh man çy lyk da Fo
la rin Ba lo gu nyň 90+6njy mi nut da ky go ly bi len 
ýeň liş den ha las bo lup, Pa riž den 1 utuk bi len do la
nýar. Klub 10njy or na çen li beý gel ýär. Ku bok ýa
ry şyn dada 1/8 fi na la çy kan «Reýms» to pa ry ýaş 
tä lim çi si niň ýol baş çy ly gyn da ge çi ren 14 du şu şy
gyn da ýe ke ge zek hem utul ma ýar. 30 ýa şyn da ky 
tä lim çi niň klub da ky iň esa sy bil bag la ýan ýyl dy
zy Fo la rin Ba lo gun bo lup, ol to pa ry nyň «Lo ri ýan» 
bi len ge çi ren du şu şy gyn da hettrik ed ýär. Ba lo
gun 14 gol ge çi rip, Mbap pe, Mes si, Neý mar, Ben 
Ýed der ýa ly ýyl dyz lar dan öňe saý la nyp, iň köp 
gol ge çi ren le riň sa na wy nyň ba şy ny çek ýär. Hä
zir ki wagt da Ýew ro pa nyň öň de ba ry jy 5 çem pio
na tyn da ky iň ýaş tä lim çi bo lan Wil li am Stil liň bu 
şow ly çy ky şy  do wam etse, ony has ulu rak klub
lar dada gör mek hiç ki mi geň gal dyr maz.

HyýAly TälIMçIlIKdEN HAKyKy HÜNäRMENlIgE

Ma rok ko da ge çi ril ýän 19-njy FI FA Klub la ra ra sy Dün ýä 
Ku bo gyn da fi na la çy kan to par lar bel li bol dy. Yk lym la ryň 

Çem pi on lar Li ga sy nyň çem pi on la ry nyň ýa ry şyn da ýa rym fi-
nal da Bra zi li ýa nyň «Fla men go» to pa ry bi len Sa ud Ara bys ta-
ny nyň «Al-Hi lal» to pa ry du şuş dy. Çe ke le şik li ge çen oýun-
da arap klu by 3–2 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. Oý nuň 4-nji 
mi nu tyn da pe nal ti ni dürs uran S. Al-Daw sa ri arap la ry öňe 
çy kar dy. 20-nji mi nut da Ped ro ha sa by deň le se-de, 45+9-njy 
mi nut da ýe ne pe nal ti den ta pa wut la nan S. Al-Daw sa ri ha sa-
by 2–1-e ýe tir di. 70-nji mi nut da Wi et to nyň go lun dan soň 
ara ta pa wut 2-ä çyk dy. 90+1-nji mi nut da Ped ro nyň go ly bra-
zil klu bu na ýe ňiş üçin ýe ter lik bol ma dy.

Beý le ki ýa rym fi nal da Is pa ni ýa nyň «Re al Mad rid» to pa-
ry na Mü sü riň «Al Ah li» to pa ryn dan üs tün çyk mak kyn düş-
me di. 4–1 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan «Re al Mad ri diň» gol la-
ry ny 42-nji mi nut da Wi ni si us Ju ni or, 46-njy mi nut da Fe de ri ko 
Wal wer de, 90+2-nji mi nut da Rod ri go, 90+8-nji mi nut da-da 
Ar ri bas der we zä gi riz di. Soň ky 2 go luň pa sy ny Se bal lo syň 
be ren di gi ni hem bel lä liň. «Al Ah li niň» ýe ke-täk go lu ny bol sa 

65-nji mi nut da pe nal ti den Ali Maa lul öz ady na ýaz dyr dy.
Şun luk da, 11-nji few ral da (ýek şen be gü ni) oý nal jak fi nal da 

«Re al Mad rid» bi len «Al-Hi lal» du şu şar. Aş ga bat wag ty bi len 
00:00-da baş lan jak oýun paý tagt Ra bat da ky Şa za da Mu laý 

Ab del la hyň ady ny gö ter ýän 60 müň orun lyk sta di on da oý na-
lar. «Re al Mad rid» bu ýa ryş da 5-nji ge zek fi na la çy kan bol sa, 
«Al-Hi lal» il kin ji sa par ku bo ga ym tyl ýar. «Al-Hi lal» Ýa po ni ýa nyň 
«Ka şi ma Ant lers» hem-de BAE-niň «Al-Ain» to par la ryn dan soň 

fi na la çy kan 3-nji Azi ýa we ki li bol dy. «Re al Mad rid» mun dan 
öň ki 4 fi na ly nyň 2-sin de şol Azi ýa klub la ryn y ýeňip di.

1-nji few ral da Ma rok ko da ba dal ga alan ýa ry şyň 1-nji tap-
gy ryn da «Al Ah li» Tä ze Ze lan di ýa nyň «Ok lend Si ti» to pa-

ry ndan 3–0, 2-nji tap gyr da-da ABŞ-nyň «Seattl Sa un ders» 
klu bun dan 1–0 üs tün çy kyp dy. 2-nji tap gyr dan ýa ry şa baş-
lan «Al-Hi lal» Ma rok ko nyň «Wi dad Ka zab lan ka» to pa ry ny 
pe nal ti le riň ne ti je sin de ýeňlişe sezewar edipdi (1–1, 5–3 p).

Finalda«RealMadrid»bilen«Al-Hilal»duşuşar
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HEM «ARSENAl», HEM-dE «MANçESTER SITI» uTuldy

UEFA-nyň iň uly klub ýa ry şy bo lan Çem-
pi on lar Li ga sy nyň 3,5 aýa go laý ara kes-

me si ta mam la nar. Gel jek hep dä niň si şen be 
gü ni, ýag ny 14-nji few ral da 2 du şu şyk bi len 
UEFA Çem pi on lar Li ga sy nyň 1/8 fi na ly na ba-
dal ga ber ler. 1/8 fi na lyň il kin ji 2 du şu şy gyn-
da «Mi lan» Italiýa da «Tot ten ha my», PSŽ 
bol sa «Ba wa ri ýa ny» ka bul eder.

«Mi lan» bi len «Tot ten ham» UEFA-nyň ýa-
ryş la ryn da 3-nji ge zek du şu şar. Mun dan öň ki 2 
oýun da «Tot ten ham» 1–0 ha sa byn da ýe ňiş ga-
za nyp, beý le ki du şu şyk hem gol suz ta mam la-
nyp dy. Wag tyn dan öň ki fi nal ha sap lan ýan PSŽ 
bi len «Ba wa ri ýa nyň» du şu şy gy-da şol gü nüň 
esa sy oý ny bo lar. Iki to par mun dan ozal 11 ge-
zek du şu şyp, PSŽ 6, «Ba wa ri ýa» 5 ge zek ýe ňiş 
ga zan dy. Iki to par hem 15 gol ge çir di.

Çar şen be gün ki, ýag ny 15-nji few ral da-
ky du şu şyk lar da-da «Bo rus si ýa Dort mund» 
bi len «Çel si» hem-de «Klub Brýug ge» bi len 
«Ben fi ka» öza ra güýç sy na ny şar. Şol gün ki 
oýun lar to par la ryň öz aralaryn da ky il kin ji res-
mi du şu şyk lar bo lar.

1/8 fi na lyň ga lan 4 du şu şy gy-da soň ky 

hep dä niň si şen be we çar şen be gün le ri oý-
na lar. 21-nji few ral da baş ga bir wag tyn dan 
ir ki fi nal ha sap lan ýan du şu şyk da «Li wer pul» 
to pa ry «Re al Mad ri di» ka bul eder. Şeý le-de, 
«Aýnt raht» bi le nem «Na po li» çär ýek fi na la 
çyk mak üçin gö re şer. Ge çen ýy lyň fi na lyn da 
du şu şan «Li wer pul» bi len «Re al Mad rid» 10-
njy ge zek meý dan ça çy kar lar. Ozal ky 9 oýun-
da «Re al» 5, «Li wer pul» 3 ge zek ýe ňiş ga zan-
dy (1 oýun deň lik). Is pan klu by 11 gol ge çi rip, 
8 gol ge çirt di. «Aýnt raht» bi len «Na po li niň» 
ara syn da ky öň ki 2 oýun da ne mes klu by 1–0 
ha sap lar bi len ýe ňiş ga zan dy.

22-nji few ral da-da «Leip sig» bi len «Man-
çes ter Si ti» hem-de «In ter» bi le nem «Por to» 
1/8 fi na lyň 1-nji oýun la ry ny ge çi rer ler. «Le ip-
sig» bi len «Man çes ter Si ti» mun dan öň her si 
1 ge zek ýe ňiş ga zan dy. Çe ke le şik li ge çen şol 
2 oýun da «Si ti» 7, «Le ip sig» 5 gol ge çi rip di. 
22-nji few ral da ky «In ter»–«Por to» du şu şy gy 
2 klu buň ara syn da ky 5-nji oýun bo lar. Öň ki 4 
oýun da «In ter» 2, «Por to» 1 ge zek ýe ňiş ga-
zan dy. Bu du şu şyk la ryň jo gap oýun la ry 7–8-
nji hem-de 4–15-nji mart da ge çi ri ler.

ÇeMpionlARligAsyndAutulAn-Çykdy
tApgyRybAşlAnýAR

NBA-nyň iň köp utuk ge çi ren bas ket bol çy sy
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«Zaman-Türkmenistan»

Gadyrly okyjylar!

«Zaman-Türkmenistan» ga ze ti niň elektron 
gör nü şi ne «turkmenmetbugat.gov.tm»

in ter net sa hy pa syn da, şo nuň ýa ly-da onuň 
«Türkmenmetbugat» mo bil go şun dy syn da 

«Pu dak ga zet-žur nal la ry» at ly buk ja ny
saý lap, ga ze tiň elekt ron ne şi ri ne abu na

ýa zy lyp bilersiňiz.

Iň çalt het-trIk eden ler
Ýo kar da-da bel leý şi miz ýa ly, UEFA Çem pi on lar Li ga syn-

da şu wag ta çen li 100 fut bol çy het-trik et di. Şol 100-nji fut bol-
çy-da «Li wer pu lyň» mü sür li ýyl dy zy Mo ha med Sa lah bo lup, ol 
to pa ry nyň myh man çy lyk da «Reýn jers den» 7–1 ha sa byn da üs-
tün çy kan du şu şy gyn da sä hel çe sa lym da 3 ge zek ta pa wut la-
nyp dy. Mä lim bol şy ýa ly, to par ça da ky bu du şu şyk da Ýur gen 
Klopp oý nuň 68-nji mi nu tyn da Mo ha med Sa la hy meý dan ça 
gi riz ýär. Mü sür li ýyl dyz hem gi re nin den 8 mi nut soň du şu şyk-
da ky 1-nji go lu ny, bu gol dan 4 mi nut soň 2-nji, 1 mi nut so ňam 
3-nji go lu ny ge çir ýär (76, 80, 81). 6 mi nut 12 se kunt da 3 gol 
ge çi ren Sa lah, Çem pi on lar Li ga syn da iň çalt het-trik eden fut-
bol çy re kor dy ny tä ze le ýär. Ozal ky re kord fran si ýa ly hü jüm çi 
Ba fe tim bi Go mi se de giş li bo lup, «li on ly» fut bol çy 2011-nji ýyl da 
«Di na mo Zag re biň» der we ze sin den 8 mi nut da 3 gol ge çi rip di.

7 mi nut — Mo ha med Sa lah 
(Reýn jers—Li wer pul: 1–7; 12.10.2022)

8 mi nut — Ba fe tim bi Go mis 
(Di na mo Zagreb—Li on: 1–7; 07.12.2011)

9 mi nut — Maýk Ne well 
(Blek börn—Ro sen borg: 4–1; 06.12.1995)

11 mi nut — Ra him Ster ling 
(Man. Si ti—Ata lan ta: 5–1; 22.10.2019)

11 mi nut — Kris tia no Ro nal do 
(Re al Madrid—Mal mö: 8–0; 08.12.2015)

11 mi nut — Robert Le wan dows ki 
(Ba wa ri ýa—Sals burg: 7–1; 08.03.2022)

12 mi nut — Robert Le wan dows ki 
(Srwena Zwez da—Ba wa ri ýa: 0–6; 26.11.2019)

12 mi nut — Lu iz Ad ria no 
(BA TE Borisow—Şaht ýor Donesk: 0–7; 21.10.2014)

Il kIn jI du şu şy gyn da het-trIk eden ler
Çem pi on lar Li ga sy nyň ta ry hyn da ky il kin ji het-trik «Mi la-

nyň» ni der land hü jüm çi si Mar ko wan Bas te ne de giş li dir. Ol 
1992-nji ýy lyň 25-nji no ýab ryn da şwed klu by «Gýo te bor gyň» 
der we ze sin den 4 gol ge çi rip di. Şeý le-de Wan Bas ten bi len bir 
ha tar da 10 fut bol çy Çem pi on lar Li ga syn da ky il kin ji du şu şy gyn-
da het-trik et me gi ba şar dy.

Mar ko wan Bas ten (Mi lan—Gýo te borg: 4–0; 25.11.1992)
Fa us ti no Asp ril ýa (Nýu kasl—Bar se lo na: 3–2; 17.09.1997)
Ýa ku bu Aýeg be ni (Mak ka bi H—Olim pia kos: 3–0; 24.09.2002)
Weýn Ru ni (M. Ýu naý ted—Fe ner bah çe: 6–2; 28.09.2004)
Win çen zo Ýa kin ta (Udi ne ze—Pa na ti nai kos: 3–0; 14.09.2004)
Gra fi te (Wolfs burg—SSKA Mosk wa: 3–1; 15.09.2009)
Ýa si ne Bra hi mi (Por to—BA TE Bo ri sow: 6–0; 17.09.2014)
Er ling Ho lann (RB Sals burg—Genk: 6–2; 17.09.2019)
Mis law Or şiç (Di na mo Zagreb—Ata lan ta: 4–0; 18.09.2019)
Se bas ti en Hal ler (Spor ting—Aýaks: 1–5; 15.09.2021)   

Iň köp het-trIk eden ler
Iň köp het-trik eden ler Lio nel Mes si bi len Kris tia no Ro nal-

do bo lup, su per ýyl dyz la ryň iki si-de 8 ge zek het-trik et di ler. Ro-
bert Le wan dows ki 6, Ka rim Ben ze ma 4 ge zek het-trik et me gi 
ba şar dy. Bir möw süm de iň köp het-trik eden fut bol çy Kris tia no 
Ro nal do bo lup, ol 2015/16 möw sü min de 3 ge zek het-trik edip di.

8 — Lio nel Mes si (Bar se lo na)
8 — Kris tia no Ro nal do (Re al Mad rid – 7, Ýu wen tus – 1)
6 — Robert Le wan dows ki (Bo rus si ýa Dortmund – 1, Ba-

wa ri ýa – 4, Bar se lo na – 1)
4 — Ka rim Ben ze ma (Re al Mad rid)
3 — Fi lip po In za gi (Ýu wen tus – 2, Mi lan – 1)
3 — Ma rio Go mez (Ba wa ri ýa)
3 — Lu iz Ad ria no (Şaht ýor Donesk)
3 — Neý mar (Bar se lo na – 1, PSŽ – 2)

Iň köp het-trIk eden klub lar
Iň köp klub da het-trik eden fut bol çy Ro bert Le wan dows-

ki bo lup, ol 3 klub da – «Bo rus si ýa Dort mund», «Ba wa ri ýa» 
hem-de «Bar se lo na» to par la ry nyň dü zü min de het-trik et me gi 
ba şar dy. Kris tia no Ro nal do, Fi lip po In za gi, Mar ko Si mo ne, Roý 
Ma ka aý, Ru ud wan Nis tel ro oý, And reý Şew çen ko, Di die Drog-
ba, Maýkl Owen, Sa mu el Eto’o, Neý mar, Oli wie Ži ru ýa ly fut-
bol çy lar 2 klub da het-trik et di ler.

Iň köp «Re al Mad rid» (5 fut bol çy) bi len «Bar se lo na nyň» (7 
fut bol çy) fut bol çy la ry het-trik edip, iki kö ne bäs de şiň we kil le ri niň 
her si niň aý ra tyn lyk da 14 het-tri gi ha sa ba alyn dy. «Ba wa ri ýa ly» 6 
fut bol çy-da 11 ge zek het-trik edip, sa naw da 3-nji or ny eýe le ýär.

14 — Re al Mad rid (5 fut bol çy)
14 — Bar se lo na (7)
11 — Ba wa ri ýa (6)
7 — Man çes ter Ýu naý ted (6)
6 — Ar se nal (6)
6 — Ýu wen tus (5)
6 — Man çes ter Si ti (4)
6 — PSŽ (4)
6 — Li wer pul (6)
5 — Mi lan (5) 

Iň köp het-trIk eden ýurt lar
Şu wag ta çen li Çem pi on lar Li ga syn da 35 ýur duň fut bol-

çy sy het-trik edip di. Sa la hyň het-tri gin den soň Mü sür hem sa-
na wa go şu lyp, ola ryň sa ny 36-a ýet di. Iň köp bra zi li ýa ly fut bol-
çy la ryň het-trik le ri ha sa ba alyn dy. Bu ýur duň 13 fut bol çy sy 19 
ge zek het-trik et di. Fran si ýa nyň 12 fut bol çy sy 17, Ar gen ti na nyň 
4 fut bol çy sy 12 ge zek het-trik et di.

19 — Bra zi li ýa (13 futbolçy)
17 — Fran si ýa (12)
12 — Ar gen ti na (4)
11 — Ang li ýa (9)
10 — Por tu ga li ýa (3)

bIr gIjede 3 het-trIk
UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 1 

gi je de 3 het-trik ha sa ba alyn dy. 
Şeý le wa ka 2005-nji ýy lyň 23-nji 
no ýab ryn da bo lup dy. Şon da «mi lan-
ly» And reý Şew çen ko (4 gol ge çi rip di), 
«şal ke li» Le wan Ko bi aş wi li (iki si-de bir to-
par ça da) hem-de «in ter li» Ad ria no het-trik 
edip, to par la ry nyň uly ha sap ly ýe ňiş le ri ne sal-

dam ly go şant go şup dy lar. Şeý le-de, bir tap gyr da umu my lyk da 
4 ge zek 3 het-trik ha sa ba alyn dy. Şew çen ko, Ko bi aş wi li we Ad-
ria no nyň bir gi je dä ki het-trik le rin den daş ga ry 2014-nji ýy lyň 
25–26-njy no ýab ryn da Mes si, Ague ro, Man žu kiç, 2015-nji ýy-
lyň 8–9-njy de kab ryn da K. Ro nal do, Ben ze ma (iki sem «Re al 
Mad ri diň» dü zü min de), Ži ru, 2018-nji ýy lyň 2–3-nji okt ýab ryn-
da-da Di ba la, Je ko, Neý mar da gy het-trik edip di ler.

Şeý le-de, 2019/20 möw sü min de iň köp het-trik ha sa ba alyn dy. 
Şol möw süm de 9-sy to par ça lar da je mi 10 het-trik ge çi ril di. 2016/17 
möw sü min de 9, 2013/14 möw sü min de, 2004/05 möw sü min de 
hem-de 2002/03 möw sü min de-de 8 het-trik ha sa ba alyn dy.

bIr du şu şyk da Iň köp gol ge çI ren ler
Mä lim bol şy ýa ly, 3 go la het-trik diý lip, bu ter mi no lo gi ýa 

4–5 gol ge çi ri len de hem ula nyl ýar. Çem pi on lar Li ga sy nyň 1 du-
şu şyk da iň köp gol ge çi ren fut bol çy la ry Lio nel Mes si bi len Lu iz 
Ad ria no bo lup, ola ryň iki si-de 5 gol ge çi rip di. 2012-nji ýyl da 
«Bar se lo na nyň» öz meý dan ça syn da «Ba ýer den» 7–1 ha sa byn da 
üs tün çy kan du şu şy gyn da, skor bord da Mes si niň ady nyň de ňin-
de 5 gol ge çi ren di gi ni aň lad ýan 5 dür li wagt bar dy. Edil şo nuň 
ýa ly, Lu iz Ad ria no hem «Şah týo ryň» myh man çy lyk da «BA TE 
Bo ri so wy» 7–0 ha sap bi len ýe ňen de, gol la ryň 5-si ni bra zi li ýa ly 
fut bol çy ge çi rip di. Bu lar dan baş ga-da 16 ge zek 4 gol ge çi ril di.

5 — Lio nel Mes si 
(Bar se lo na—Ba ýer: 7–1; 07.03.2012)

5 — Lu iz Ad ria no 
(BA TE  Bo ri sow—Şaht ýor Donesk: 0–7; 21.10.2014)

4 — Mar ko wan Bas ten 
(Mi lan—Gýo te borg: 4–0; 25.11.1992)

4 — Si mo ne In za gi 
(La sio—Mar sel: 5–1; 14.03.2000)

4 — Da do Prşo 
(Mo na ko—De por ti wo: 8–3; 05.11.2003)

4 — Ru ud wan Nis tel ro oý 
(Mançester Ýu naý ted—Spar ta Praga: 4–1; 03.11.2004)

4 — And reý Şew çen ko 
(Fe ner bah çe—Mi lan: 0–4; 23.11.2005)

4 — Lio nel Mes si
(Bar se lo na—Ar se nal: 4–1; 06.04.2010)

4 — Ba fe tim bi Go mis 
(Di na mo Zag reb—Li on: 1–7; 07.12.2011)

4 — Ma rio Go mez 
(Ba wa ri ýa—Ba zel: 7–0; 13.03.2012)

4 — Ro bert Le wan dows ki 
(Bo rus si ýa D—Re al Madrid: 4–1; 24.04.2013)

4 — Zla tan Ib ra hi mo wiç 
(An der leht—PSŽ: 0–5; 23.10.2013)

4 — Kris tia no Ro nal do 
(Re al Mad rid—Mal mö: 8–0; 08.12.2015)

4 — Ser že Gnab ri
(Tot ten ham—Ba wa ri ýa: 2–7; 01.10.2019)

4 — Ro bert Le wan dows ki 
(Srwena Zwez da—Ba wa ri ýa: 0–6; 26.11.2019)

4 – Ýo sip Ili çiç 
(Wa len si ýa—Ata lan ta: 3–4; 10.03.2020)

4 – Oli wie Ži ru 
(Se wil ýa—Çel si: 0–4; 02.12.2020)

4 – Se bas ti en Hal ler 
(Spor ting—Aýaks: 1–5; 15.9.2021)

bIr MöWSÜMde Iň köp het-trIk edenler
Bir möw süm de iň köp het-trik eden fut bol çy Kris tia no Ro-

nal do bo lup, ol 2015/16 möw sü min de to par ça da 2, çär ýek fi nal da-
da 1, je mi 3 ge zek het-trik edip di. Bir möw süm de Ben ze ma, Le wan-
dows ki, ýe ne-de Ro nal do, Mes si, Lu iz Ad ria no hem-de Ma rio 
Go mez da gy 2 ge zek het-trik et me gi ba şar dy lar. Ro nal do bi len 
Mes si 2016/17 möw sü min de, Ka rim Ben ze ma hem 2021/22 möw-
sü min de yz ly-yzy na 2 du şu şyk da het-trik edip di ler. UEFA Çem pi-
on lar Li ga syn da bra zi li ýa ly Lu iz Ad ria no yz ly-yzy na 2 du şu şyk da 8 
gol ge çi rip di. «Şaht ýor Do nes kiň» ýyl dy zy 2014/15 möw sü min de 
«BA TE Bo ri sow» to pa ry nyň der we ze sin den 2 oýun da 8 gol ge çi-
rip di. Ol il ki 5 (7–0), so ňam 3 (5–0) go ly öz ady na ýaz dy ryp dy.

beýlekI rekordlar
Çem pi on lar Li ga syn da het-trik et mez den iň köp gol ge çi-

ren fut bol çy la ryň sa na wy nyň ba şy ny To mas Mül ler çek ýär. «Ba-
wa ri ýa nyň» ger ma ni ýa ly ýyl dy zy Çem pi on lar Li ga syn da 53 gol 
ge çir di. Ýö ne şu wag ta çen li oňa het-trik et mek ba şart ma dy. 
Edin son Ka wa ni 35, Ar ýen Rob ben 31, An tu an Griz mann 30, 
Pat rik Klui wert bi len Da wid Tre ze ge 29 go lu ny het-trik siz ge çir di.

«An der leht» to pa ry nyň der we ze si iň köp het-trik ge çir den 
klub bo lup, Bel gi ýa nyň we ki li 6 ge zek bu gör ke zi jä ýol ber di. 
«Olim pia kos» 5, «Aýaks», BA TE, «Ga la ta sa raý» hem-de «Şaht-
ýor» to par la ry-da 4 ge zek het-tri ge se ze war bo lan klub lar dyr.

Het-trik eden fut bol çy la ryň to par la ry 138 ge zek ýe ňiş ga zan-
dy. 2 du şu şyk deň lik de ta mam lan dy. 4 du şu şyk da-da het-tri ge 
ga ra maz dan ýe ňiş ga zan mak ba şart ma dy. Ýag ny bra zi li ýa ly 
Lu iz Ro nal do nyň (M. Ýu naý ted—Re al Mad rid: 4–3; 2002/03), 
uels li Ga ret Beý liň (In ter—Tot ten ham: 4–3; 2010/11), tür ki-
ýe li Ir fan Jan Kah we ji niň (Is tan bul Ba şak şe hir—Le ip sig: 3–4; 
2020/21) hem-de fran si ýa ly Kris to fer Nkun ku nyň (Man çes ter 
Si ti—Le ip sig: 6–3; 2021/22) het-trik le ri ýeň şe ýe ter lik bol ma dy.

Çem pi on lar Li ga syn da het-trik eden iň ýaş fut bol çy is pa ni ýa ly 
Ra ul Gon za les bo lup, «Rea lyň» oýun çy sy 1995-nji ýy lyň 10-njy 

okt ýab ryn da 18 ýa şyn da ka (18 ýaş 113 gün) «Fe rens wa ro şyň» 
der we ze sin den 3 gol ge çi rip di. Iň ýa şu ly fut bol çy hem «Re al 
Mad ri diň» oýun çy sy bo lup, Ka rim Ben ze ma ge çen möw süm-

de 34 ýa şyn da (34 ýaş 108 gün) «Çel si niň» der we ze sin-
den 3 gol gi ri zip di. Go rag çy hök mün de het-trik eden ýe-
ke-täk fut bol çy PSŽ-li La win Kur za wa bo lup, fran si ýa ly 
oýun çy 2017-nji ýyl da to pa ry PSŽ-niň «An der leh ti» 
5–0 ha sap bi len ýe ňen du şu şy gyn da 3 gol ge çi rip di.

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 100 fut bol çy je mi 144 
ge zek het-trik et di. Şol het-trik le riň 115-si to par ça lar da-

ky oýun lar da, 17-si 2-nji tap gyr da (1/8 fi nal hem-de 
1999/2000, 2000/2001, 2001/2002, 2002/2003 

möw süm le rin de 2-nji tap gy ryň to par ça la ryn-
da), 7-si çär ýek fi nal da, 5-si ýa rym fi nal-

da ha sa ba alyn dy. Hä zi re çen li 1992-
nji ýyl dan bär dä ki fi nal oýun la ryn da 
het-trik eden fut bol çy ýok.

UEFA-nyň iň uly klub ýa ry şy 1992-nji ýyl dan bä ri UEFA Çem pi on lar Li ga sy di ýen at bi len ge çi ri lip ge lin ýär. Ozal ky ady 
Ýew ro pa nyň Çem pi on Klub la ry nyň Ku bo gy bo lan bu ýa ryş da 1992-nji ýyl dan bä ri 100 fut bol ça het-trik et mek ba şart-

dy. Ýag ny UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 1 du şu şyk da 3 ge zek ta pa wut la nan fut bol çy la ryň sa ny 100-e ýet di. Biz hem si ze 
UEFA Çem pi on lar Li ga sy nyň 31-nji möw sü mi niň pleý-off du şu şyk la ry nyň öňü sy ra syn da fut bol jan kö ýer le ri ne bu iň ar zy ly 
ýa ry şyň het-trik le ri ba ra da mag lu mat ber me gi ma kul bil dik.

UEFA Çempionlar Ligasynyň het-trikleri
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